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■ SESERYS GERVELYTĖS UŽVAKAR
JAU PASIEKĖ BUENOS AIRES
Argentinoje gimęs lietuvių jaunimas 

suorganizavo “Mindaugo” chorą
BUENOS AIRES, Argentina, laipkr. 10 d. — Argentinos lie

tuvaitės Anelė ir Gladys Gervelytės, puspenkto mėnesio pialei- 
dusios Chicago]e, vakar laimingai grįžo į Buenos Aires.

Iš New Yorko jodvi plaukė laivu “Argentina”. Uoste jų
dviejų laukė tėvai, giminės ir daugybė draugų. Chicago j e jodvi 
susitiko su visa eile lietuvių, lankė mokslo įstaigas ir įdomavosi 
lietuvių gyvenimu. Jodvi rengiasi pasidalinti įspūdžiais ir. papa
sakoti Argentinos lietuviams patirtas žinias.

Berriso mieste suorganizuotas choras “Mindaugas”. 
Choristai yra Argentinoje gyvenančių lietuvių vaikai. Pirmosios 
choro dainos sudarė gero įspūdžio. Koncertas įvyko Berriso 
mieste, pačio choro namuose.

CHORAS SUTIKO VISIEMS 
DAINUOTI

Chorui išsirikiavus scenoje, jo 
pirmininkas, Argentinoje gimęs 
jaunuolis Vincas B. Stundžia, 
perskaitė puikiai paruoštą kal
bą ,kurio j e teisingai įvertino 
sveikintiną jaunimo užsimojimą.

Jis pareiškė, kad šis choras 
sutiks padainuoti kiekvienai Ar
gentinos lietuvių draugijai, kuri 
tik jį pakvies.

Chorą sveikino ir “Mindaugo” 
pirm. Kaz. Paliukas, taipgi Ar
gentinoje gimęs.

Choro mokytojas, buvęs trem
tinis Alfonsas D. Petraitis, taip
gi pasakė kalbą, o p-lė Simėnai- 
tę padeklamavo.
BUKAUSKAITĖ STUDIJUOJA 

ARGENTINOJE
Prancūzijoje gimusi p-lė Bu

kauskaitė dabar studijuoja La 
Platos universitete.

Choro pirmajame koncerte 
matėsi keletas svečių ir iš Bu
enos Aires, nors oras nebuvo 
palankus.
BLADAUSKŲ ŠEIMA ATVY

KO ARGENTINON
Audinių bendrovės savininkų 

Kazimiero ir Anelės Margevi- 
čiūtės Burbų, gyvenančių, Villa 
Ballester mieste, giminės Jurgis 
Bladauskas, Ona Margevičiūtė 
Bladauskienė, Jane, Juozas ir 
Pranas Bladauskai atvyko iš 
Vokietijos. Laivan “Glaudė 
Bern” sėdo Havre uoste. Bue
nos Aires uostą pasiekė 1950 m. 
lapkričio 6 d.

—Filipinų aviacija vykusiai 
bombardavo Pampanga provinci
joje įtaisytą sukilėlių centrą.

—Sovietų vadovybė nutiesė 
dar vieną blokadą aplink Vaka
rų Berlyną. Ginkluoti vyrai 
saugo1 visą; pasienį, kadi niekas 
negalėtų pabėgi į vakarus. Pa
sienį saugo sustiprinti sovietų 
karių būriai ir vokiečių policija.

—Amerikos, britų ir prancū
zų vyriausybė vakar įteikė Mas
kvai labai griežtą protestą dėl 
Austrijos. Protestas sako, kad 
sovietų atstovai draudė Austri
jos vyriausybei eiti pareigas, 
kurstė ir padėjo maištininkams.

—Penktadienį Washingtone 
palaidotas britų gen. Windgate, 
praeito karo metu žuvęs Azi
joje.

—Republikonas Howard Pyle 
išrinktas Arizonos gubernato
rium.

Į Vėliausios Žinios
—Vakar 5,000 Jungtinių Tau

tų lėktuvų bombardavo Kinijos 
karius šiaurės Korėjoje. Prie
šui pavyko sužeisti du JAV 
bombanešius. Grįžusieji lakūnai 
pasakoja, kad priešui padaryti 
dideli nuostoliai.

—Puerto Rico vyriausybė pa
traukė teisman 157 gyventojus, 
bandžiusius nuversti vyriausy
bę. Teisme turės aiškintis nacio
nalistų ir komunistų partijos 
nariai.

—Nobelio premijos paskirtos 
britui Bertrand Russell ir JAV 
rašytojui J. Faulkner.

—Vakar Vakarų Vokietija ir 
diktatoriaus Franko valdoma 
Ispanija priimtos į tarptautinės 
organizacijos maisto komisiją.

—Nepalo karalius su sūnumi 
vakar pasiekė Indijos , sostinę. 
Jis skundžiasi premjeru, dariu
siu perversmą. Nepalas guli 
tarp komunistų vergiamo Tibe
to ir Indijos.

—Komunistų karo jėgos pa
siekė kalnų viršūnes, iš kurių 
jau matosi Lhasa. Koks yra Ti
beto valdovo ir vyriausybės li
kimas, tuo tarpu Indijoje dar 
niekas nieko nežino.

—Prancūzų karo vadovybė 
sako, kad aviacija vykusiai j 
bombardavusi kaimelį, kuriame: 
posėdžiavo Ho Chin-minh ir ki
ti komunistų vadai. Grįžusieji 
lakūnai mano, kad vyriausias 
sukilėlių vadas galėjo žūti.

—Kinijos kariai vakar palei
do 8 JAV karius, sužeistus pra
eitą savaitę. Sugrįžusieji pasa
koja, kad Korėjos komunistai' 
norėję juos nušauti, bet kinai 
neleidę.

—Karo žvalgyba mano, kad 
Kinijos kariai užėmę pozicijas 
užtvankų srityje, nesirengia 
vykti į pietus. Manoma, kad ko
munistai lauks Jungtinių Tautų 
nutarimo.

—Sekretorius Sawyer sako, 
kad vyriausybė bus priversta 
imtis prievartos. Ji norėjo, kad 
pramonė pati susiprastų ir ne
keltų kainų, bet nieko iš to ne
išeina. Vyriausybė reikalauja, 
kad plieno pramonė gamintų 
žymiai daugiau plieno.

—Sen. Taft abejoja, kad Va
karų Europa būtu pirmoji JAV 
apsaugos linija. Jis abejoja, )ar 
verta Vakarų Europai duoti pi
nigus ir kitokią paramą. Jis sū- 
tiktų duoti paramą tiktai tada, 
Jei matytų, kad patys europie
čiai stengiasi apsiginti.

300,000 telefonų darbininkų yra pasiryžę streikuoti. Streikas palies visus Amerikos miestus. 
Piketavimas jau prasidėjo, ši nuotrauka vaizduoja piketininkus prie Western Electric kompa
nijos Washingtone.

REPUBLIKONAI NORI TYRINĖTI
KITAS VALSTYBĖS ĮSTAIGAS

Michigan gubernatorius Mennen Williams 
gavo daugiau balsų negu Harry F. Kelly

WASHINGTON, D. C., lapkr. ! George Marshall vakar Įprašė 
10 d. — Republikonų partijos, prezidentą paskirti šią moterį 
vadai yra pasiryžę tyrinėti, ar 
kitose valstybės įstaigose nėra 
kartais komunistų.

Sen. J. McCarthy yra įsitiki
nęs, kad jo kaltinimai labai 
daug pagelbėję republikonų par
tijai gauti daugiau balsų negu 
kitais rinkimais ji gaudavo.

Be valstybės departamento, 
tyrinėjami bus agrikultūros, 
prekybos ir kiti departamentai. 
Demokratai bijo, kad nepama
tuoti kaltinimai nepakenktų 
JAV vardui.

atsakomingoms krašto apsaugos 
departamento pareigoms. Josios 
patvarkymų turės klausyti ka
riuomenės, aviacijos ir laivyno 
vadai. Pirma karta moteris už
ims tokias atsakomingas parei
gas krašto ^apsaugos reikaluose.

✓
Anna Rosenberg prieš 48 me

tus gimė Vengrijoje. Amerikon 
ji atvežta jaunutė. Ji čia baigė 
aukštuosius mokslus, glaudžiai 
bendradarbiavo su buvusiu pre
zidentu Rooseveltu ir dirbo įvai
riose New Yorko ir Washingto- 
no įstaigose. 1

Britai neišleis 
Šostakovičiaus

LONDONAS. — Britų vidaus 
reikalų ministeris Chuter Ede 
pareiškė parlamentui, kad vy
riausybė nutarė neįleisti kai ku
rių komunistų, norėjusių atva
žiuoti į “taikos kongresą.”

Pasirodo, kad į Pragą priva
žiavo mongolų, kinų, korėjiečių 
ir kitų pavergtų tautų atstovų, 
kurie Anglijoje nori kalbėti mi
nėtų tautų vardu.
v Komunistai reikalavo leisti 18 
keleivinių lėktuvų visus tuos 
atstovus atvežti į Londoną. At
stovų tarpe 
tarpe buvo 
Šostakovič, 
Anglijon.

buvo 25 rusai, jų 
muzikas Dimitri 

bet jis neįvažiuos

. 8-TOS JAV ARMIJOS IR 10-TO f > 
KORPUSO KARIAI SUSIJUNGĖ 7.

Vakar kinai suteikė pirmą pagalbą keliems 
JAV kariams ir leido jiems vykti į pietus

SEOUL, Korėja, lapkr. 10 d. 
—Jau trečia diena Amerikos 
aviacija bombarduoja Šiaurės 
Korėjoje esančius Kinijos ko
munistų kareivius. Priešą puola 
didieji bombanešiai, sprausmi- 
niai lėktuvai ir Jungtinių Tau
tų laivyno lakūnai. Niekad toks 
didelis lėktuvų skaičius Korėjo
je nepuolė priešo.

Pirmon eilėn lakūnai stengia
si išgriauti per Jalu upę einan
čius tiltus, kad komunistai ne
galėtų pasiųsti į Korėją daugiau 
karių, štabas žino, kad Kinijos 
valdžia yra sutraukusi apie pusę 
milijono karių, kuriuos bando
permesti į Korėją. Jungtinių 
Tautų karo vadovybė negali 
leisti siųsti daugiau jėgų į Ko
rėją. . ‘ x . . '

Amerikos lakūnai puola kiek
vieną Šiaurės Korėjos meistą, 
kur galėtų būti Kinijos kariai. 
Pirma išmeta galingas bombas, 
o vėliau lakūnai paleidžia gais
rus keliančias bombas, kad 
priešas neturėtų pastogės ir ne
būtų kur apsisaugoti nuo šalčių.

Padangėse įvyko susirėmimas 
su nepažįstamais lakūnais.

Gen. Walton Walker koman
duojama 8-ji armija šiandien 
susijungė su gen. Almond ko
manduojamu 10-tu korpusu. 
Kaip žinome, gen. Walker ar
mija yra vakarinėje Korėjos da-

Korėjos pakraščiuose. Iki šio 
meto šios dvi armijos nesusi
siekdavo, fronto linijos buvo 
palaidos. Bet šiandien pačioje 
pafrontėje užmegztas ryšys, 
priešas’ jau negalės prasiveržti 
į užfrontę.

Korėjos fronte šiandien vyks
ta keisti dalykai. Prieš kelias 
dienas Kinijos karo jėgos labai 
atkakliai puolė Amerikos ir Ko
rėjos karius. Amerikiečiai pasi
ruošė naujiems puolimams, bet 
kinai nepuolė. Šiandien ameri
kiečiai pradėjo žygiuoti pirmyn. 
Ryte marinai priartėjo prie vie
nos užtvankos. Jie manė, kad
komunistai ją gins. Vėliau pa
aiškėjo, kad ten kinų visai ne- 
buvd. Rytų pakraštyje šarvuo
tas JAV dalinys pasistūmė pir
myn net 15 mylių. Jis taip pat 
nerado priešo.

Chongchon upės pakraščiuose 
amerikiečiai laukė pasirodan
čio priešo. Vietoj kinų, iš šiau
rės pradėjo artėti amerikiečiai. 
Sugrįžusieji Amerikos kariai 
pasakoja, kad Kinijos kareiviai 
suteikę jiems pirmąją pagalbą 
ir nurodę, kuriais keliais galima 
pasiekti JAV dalinius. Dar vė
liau pirmąsias linijas pasiekė 
JAV daliniai, kuriuos komunis
tai buvo apsupę. JAV karo va
dai nesupranta, kodėl Kinijos 
kariai panašiai elgiasi su aute

lyje, o gen. Almond komanduo- rikiečiais. Gal juos paveikė 
ja karo jėgas, esančias Rytų Amerikos aviacija?

- ATŠAUKITE ARMIJA Iš KORĖJOS, 
- SAKO KINIJOS KOMUNISTAMS

Rusija nenori šio klausimo svarstyti, 
kol neatvyks Peipingo atstovai

SIŪLYS PRATĘSTI BUTŲ 
NUOMŲ KONTROLĘ

Butų reikalų tvarkytojas 
Tighe Woods pareiškė, kad vy
riausybė prašys pratęsti dabar
tinį nuomų įstatymą iki kovo 
mėnesio pabaigos.

Dabartinis įstatymas sako, 
kad bųtų nuomų kontrolė bus 
tiktai tose vietose, kur vietos 
savivaldybės prašys . kontrolės. 
Woods sako, kad butų nuomos 
kyla, kur įsatymas nevaržo kai
nų.

Vyriausybė nenori prašyti 
pratęsti įstatymą ilgesniam lai
kui, kad naujas kongresas turė
tų galimybės visą klausimą ap
svarstyti ir (pravesti tinkamą 
įstatymą.

MOTERIS BUS SEKRETO
RIAUS PADĖJĖJU

Prezidentas Trumanas šiomis 
dienomis paskirs Mrs. Anna Ro
senberg krašto apsaugos sekre
toriaus padėjėju pramonės ir 
darbo santykiams tvarkyti.

Pats apsaugos sekretorius duktė pradeda taisytis.

Radijas neveikia 
pasėlią

Williams bus Michi
gano gubernatorius

DETROIT, Mich. — Republi- 
konų kandidatas Harry F. Kel
ly, buvęs valstybės gubernato
rius vakar pareiškė, kad jis yra 
išrinktas Michigan© gubernato
rium.

Iš vakar suskaičiuotų balsų 
atrodė, kad jis iš tikrųjų bus 
gubernatorius. Bet šiandien pa
aiškėjo, kad demokratų kahdi- 
datasMennen Williams gavo 647 
balsus daugiau negu republiko
nas Kelly.

NEW YČRK, N. Y. — Iš
sprogdinus atomo bombas Japo
nijoj, vėliau buvo pasklidę tvir
tinimai, kad atsiradusioji radijo 
aktyvioji medžiaga labai teigia
mai paveikusi visus augalus. 
Buvo pasakojama ir rašoma, 
kad visi pasėliai buvę didesni ir 
našesni. i

JAV agrikultūros departa
mentas įsakė patikrinti šiuos 
pasakojimus. Geneva, N. Y., sri
tyje esančiai eksperimentaliniai 
agrikultūros stočiai buvo įsaky
ta iširti visą reikalą;.

Specialistams buvo duoti rei
kalingi radijo aktyvios medžia
gos kiekiai. Jie bandė taikyti 
ją morkoms ir 17 kitų augalui,Williams gavo 933,691 balsą, 

o Kelly gavo> tiktai 933,044 bal- bet patyrė, kad atomo skaldymo 
sus. metu atsiradęs aktyvus radijas 

nedaro jokios įtakos į pasėlius 
ar augalus.—Prezidentas Trumanas pa

siuntė užuojautos telegramą Ka
lifornijos gubernatoriui Earl 
Warren. Gydytojai praneša, kad minėjo 175 metų sukaktį. Ma-
paraližių gavusi gubernatoriaus rinų korpusas buvo įsteigtas 

1775 metais Philadelphijoje.

—Penktadienį JAV marinai

LAKE SUCCESS, N. Y., lap. 
10 d. — Penkios saugumo ta
rybos valstybės šiandien parei
kalavo įsakyti Kinijos komunis
tams atšaukti karo jėgas iš Ko
rėjos. ’

JAV pasiūlė svarstyti gen. 
MacArthur pranešimą ir imtis 
priemonių prieš komunistus.

Sovietų Sąjungos atstovas 
Malik griežčiausiai pasipriešino 
šiam pasiūlymui. Jis reikalauja 
palaukti 'Pelningo valdžios pa
siuntiniu, o tiktai tada klausimą 
svarstyti.
KOMUNISTAI SIUNČIA DAU

GIAU JĖGŲ Į KORĖJĄ
Diplomatai patyrė, kad Kini

jos vyriausybė siunčia daugiau 
jėgų į Korėja.

Jei gen. Douglas MacArthur 
ilgiau lauks, tai komunistai per- 
mes per upę daugiau kariuome
nės, o tada bus dar sunkiau 
juos sustabdyti.

JAV atstovas siūlo saugumo 
tarybai dar kartą užtikrinti, 
kad Jungtinių Tautų karo jėgos 
nesiverš į Mandžiūriją. Be to, 
jis sutinka užtikrinti IPėipingo 
vyriausybę, jog bus garantuoti 
teisėti Mandžiūrijos interesai 
Jalu upės pakraščiuose.

Tibetas nrašo Jung
tinių Tautu nagalbos

NEW DEHLT, Indija. — Ti- 
beto vvriausybė šiandien krei
pėsi i Jungtines Tautas, kad im
tųsi priemonių komunistų in
vazijai sustabdyti.

Tibetas* nepriklauso prie Jun
gtiniu Tautų, bet jo vvriausybė 
nemato kitos galimybės užpuo
likams sustabdyti.

Tibetas sako, kad Kimios ko
munistai laužo tarptautinės or
ganizacijos nutarimus ir suda
ro pavojų naujam pasaulio ka
rui. Jie veržiasi į Tibetą, kad 
salėtų pavergti kitas Azijos tau
tas.

Apkaltino nasikėsin- 
toją O. Collazo

WASHINGTON, D. C. — 
Penktadienį priesiekusiujų teis
mas apkaltino Puerto Rico gy
ventoją Oscar Collazo nužudy
mu ir pasikėsinimu nužudyti.

Collazo, norėdamas nužudyti! 
JAV prezidentą Trumaną, nu
žudė policininką Leslie Coffelt 
ir sunkiai sužeidė kitus du po- 

I licininkus.
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So. Boston, Mass.
ALTS suvažiavimas

Lapkričio 5 d. So. Bostone, 
Sandaros svetainėje 124 F St. 
įvyko Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sadaros Pirmosios Ap
skrities atstovų suvažiavimas.

Suvažiavo iš visos apskrities 
ir visų kuopų 41 atstovas, o su 
apskrities valdybos 4 nariais 
teisėtu atstovu buvo 45.

Suvažiavime dalyvavo daug 
svečių. Sandaros centro valdy
bų atstovavo vicepirmininkė 
A. Devenienė iš Waterbury ir 
iždo globėja Bernotaitė iš Chi- 
,cagos. Dalyvavo ir antrosios 
apskrities atstovai iš Conn, 
valstybės A. Orentas, jo žmona 
ir sūnus, Vedeikis ir žemaitai
tis. Suvažiavimą vedė apskv. 
valdyba: pirm. J. Arlauskas, 
vicepirm. P. Jankus, ižd. J. Le- 
kys ir sekr. J. Audėnas.

Suvažiavimas praėjo labai 
darbingoj nuotaikoj. Labai po
zityviai buvo aptarti organiza
ciniai reikalai ir didžiosios 
Lietuvių tautos problemos. 
Bėndra mintis ėjo per visus 
darbus, tai negailestinga ir ak
tyvi kova prieš Lietuvos pa
vergėjus bolševikus ir iš viso 
kova prieš komunizmą.

Šuvažiavimas priėmė daug 
'ir svarbių nutarimų iš jų kele
tą prašyčiau įdėti.

J. Kova su komunizmu.
Lietuva pavergta, lietuvių 

tauta išblaškyta. Komunizmas 
grąsina visam laisvajam pa
sauliui. Kova su juo turi būti 
visur ir visuomet nenutraukia
ma iki ne tik mūsų Lietuva 
bus laisva, bet iki visas pasau
lis nuo komunizmo apsivalys.

2. Vilniaus klausimu.
Lietuvių ir lenkų bendravi

mo ir gyvenimo santykiai pet 
visą mūsų istoriją btivo labai 
susiję. Tik abi tautos iš naujo 
atkūrusius Savo nepriklauso
mas valstybes atskyrė tų san
tykių raizgyną. Deja, lenkų už
grobta Lietuvos sostinė Vil
nius, tarp dviejų tautų pastatė 
mūro sieną, abi tautas viena 
nuo kitos atskyrusią ligi An
trojo Pasaulinio Karo pra
džios.

P A T A IS Y K I T
Savo seną Pečių, Furnace arba Boilerį

NORTHWESTERN STOVE REPAIR CO.
TURI DALIS, KURIOS TINKA VISIEMS PEČIAMS, 

FURNASAMS IR BOILERIAMS

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS
CHICAGOJE

Dabar yra laikas peržiūrėti pečių arba fumasą dėl reikalingų 
dalių ir pataisymų. Veikite DABAR, kol oras nešaltas. Išveng- 
kite trubelio su furnaso pataisymu laike šalto žiemos oro.

662 W. Roosevelt Rd. 312 West 63rd St-
8812 S. Commercial Ave. 2323 Milwaukee Av...... 3

Telefonas MOnroe 6—6600

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, LAPKR. 11, 1950

Nors dabar abi tautos išgy
vena tą pačią bolševikų oku
pacijos tragediją, bet lenkai iš
eiviai, čia Vakarų demokrati
niame pasaulyje, tebesėja tą 
pačią nesantaikos sėklą, kokią 
jie pasėjo prieš 30 metų Želi
govskio žygiu į Vilnių.

Neseniai važinėdamas po 
JAV lenkų generolas V. An
ders, šitame laisvame pasauly
je, pasakė, kad Lenkija sie
kianti ne tik laisvės, bet kad 
laisvoje Lenkijoje vėl būtų 
įjungtos Lietuvos sostinė Vil
nius ir ukrainiečių sostinė Lvo
vas. Ir tai buvo pasakyta da
bar, Trečiojo Pasaulinio karo 
pradžioje, dabar kai visame 
pasauly, visose buvusiose di
džiųjų imperijų kolonijose, 
mažosios tautos baigia išsiko- 
voti sau laisves ir nepriklauso
mybes. Lenkijos gi agentai, va
žinėdami po demokratinį pa
saulį, vėl reikalauja savo se
nųjų kolonijų, ne kur kitur, 
bet pačioje Europos širdyje, 
kurias jie valdė per 20 metų, 
t. y. dalies Lietuvos ir dalies 
Ukrainos.

Dėl šitokių lenkų pastangų, 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros Pirmosios Apskrities 
atstovų suvažiavimas, įvykęs š. 
m. lapkričio 5 d. So. Boston, 
Mass., griežtai protestuoja. O 
jei ateity panašūs lenkų agen
tai vėl pasirodytų, tai turės bū
ti atkreiptas JAV valdžios dė
mesys, kad čia neturėtų rasti 
vietos žmonės, kurie atvykę 
ima kurstyti vienos tautybės 
gyventojus prieš kitus ir kurie 
jau iš anksto rengiasi užgrobti 
svetimas teritorijas. Vilnius 
Lietuvos sostinė buvo ir bus!

3. Mažosios Lietuvos reikalu.* 
. Didieji Lietuvos kaimynai 

karinių jėgų pagalba mūsų 
valstybę buvo pasidalinę. Vie
na lietuviu tautos dalis atite
ko Rusijai, o kita Vokietijai.

Per daugelį okupacijos me
tų, Didžioji Lietuva buvo spau
džiama rusinimo bangos ir 
lenkinimo įtakos. Mažoji Lie
tuva buvo vokietinama. Ta
čiau tvirtas lietuviu tautinis 

'atsparumas nebuvo palaužtas 
nė vienoje nė kitoje pusėje. 
Bet vistik veikusios skirtingos 

įtakos, skirtingos kultūros ir 
skirtingos religijos įspaudė ir 
šiek tiek skirtingas žymes 
abiejose tautos dalyse. Ben
dras gi siekimas laisvės ir ko
va dėl jos per amžius jungė 
abi tautos dalis į vieną tikslą 
į valstybinį savarankumą į vie
nos motinos Lietuvos globą.

Jau dešimt metų kaip visa 
Lietuva vėl pavergta. Stipriai 
organizuota lietuvių tauta 
drauge su visu Vakarų demo
kratiniu pasauliu atkakliai ko
voja prieš bolševizmą, nešantį 
visam pasauliui vergiją ir pra
žūti. Amerikos Lietuviu Tauti
nė" Sandara kovoja drauge su 
visa lietuvių tauta dėl savo tė
vų žemės laisvės.

Mažajai Lietuvai dar gręsia 
ir naujas pavojus, nes iš po ka
ro griuvėsių besikelianti Vo
kietija, per Mažosios Lietuvos 
vokiškąjį elementą vėl siekia 
valdyti Mažosios Lietuvos že
mes. Akcijai sustiprinti Fede
ralinė Vokiečių Vyriausybė 
Bonoje, buv. Klaipėdos Krašto 
Direktorijos pirm. Schreiber, 
kurį Lietuvos vyriausybė, dėl 
prieš lietuviško nusistatymo, 
buvo iš tų pareigų atstačiusi, 
paskyrė net vidaus reikalų vi- 
ceministeriu. Tai reiškia, kad 
Mažosios Lietuvos vokiečiai sa
vo stiprų reprezentantą turi 
pačioje Federalinėje Vokieti
jos vyriausybėje. Bet ką turi 
Mažosios Lietuvos lietuviai? 
Jiems dar neduota vieta net 
mūsų Vyriausiajame Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitete, kuris 
paskutiniu metu save laiko ei
nančiu ne vyriausybės, o tik 
Seimo funkcijas.

Šitokių faktų akivaizdoje, 
suvažiavimas reikalauja, kad 
Mažosios Lietuvos Tarybos At
stovas būtų neatidėliotinai įlei
stas į VLIKą ir tuo būtų su
jungtos visos mūsų politinės 
jėgos į bendrą kovą dėl Lietu
vos laisvės.

Suvažiavimo Prezidiumas

Rockford, IIL
Didelis atsiprašymas

Šiuo metu Rockforde yra 
apie 20 šeinių tremtinių, kurių 
dauguma gyvena šv. Petro ir 
Povilo parapijos ribose. Dėlei 
to dauguma tremtinių savo 
jaunamečius vaikučius leidžia 
į minėtos parapijos išlaikomą 
pradžios mokyklą, kuriai va
dovauja seserys vienuolės Ka- 
zimierietės.

Rodos, viskas tvarkoje, nes 
kas nori padoriau išauklėti sa
vo vaikelius, savaime supran
tama, kad tokia mokykla tė
vams yra vienas išganymas. 
Bet, deja, mums dažnai buvo 
sakoma: “kad jūs ir leidžiate 
savo vaikus į lietuvišką mo
kyklą, bet joje lietuvių kalbos 
jau nemokiu^”.

Tokius ir panašius posakius 
girdint, tremtiniai buvo susi
rūpinę, kad kaip nors šį daly
ką sutvarkyti. Tėvai susitarė 
ir parašė parapijos klebono 
vardu prašymą ir pasižadėji
mą, prašydami, kad minėtoj 
mokykloj būtų dėstoma lietu
vių kalba ir už tai tėvai pasi
žada atlyginti pagal reikalą.

Kada buvo nuneštas prašy
mas partijos klebonui kun. 
J. J. Reikui, tai didžiausiam 
mūsų nustebimui klebonas ne
priėmė prašymo. Nepriėmė jis 
ir pasižadėjimo, kuriuo buvo 
pažadama atlyginti už prašo
mų pamokų dėstymą, sakyda
mas, kad šioje mokykloje yra 
dėstoma lietuvių kalba, todėl 
ne tik nereikalingas prašymas, 
bet taip pat nereikalingas ir už 
jas joks .atlyginimas.

Už. tokį klebono kun. J. J. 
Reiko garbingą žestą mes že
mai lenkiam galvas, atsiprašy
dami už mūsų išsišokimą ii’ 
drauge tariame nuoširdžiausi 
ačiū už padarytą mums trem
tiniams neįkainuojamą džiaug
smą, t. y. mūsų vaikučių pa
mokymą lietuvių kalbos.

Štai kaip kartais atsitinka 
dėl nepagrįstų kalbų. DP.

KOVA SU TAMSYBE
Dabar įdomu patirti kaip lie

tuvių išeivi j oje. buvo (prieš 50-60 
metų kovojama su tamsybe. Lie
tuvių gyvenimas praeity buvo 
labai visokių vėjų supūstas ir 
suterštas, todėl ir kova su tam
sybe buvo labai suniki.

Atvykęs anais metais lietuvis 
į JAV, retas kuris žinojo, kas 
jis, iš kur jis? Sakėsi esąs kata
likas, ar “polskos vieros”, ar iš 
“krajaus” atvykęs. Ir tokiu savo 
atsakymu maža ką jis pasaky
davo, gal tielk, kad jis yra labai 
tamsus. Ir visą beveik žmogaus 
amžių teko stipriai ir daug dar
buotis, iki tas lietuvis susiprato 
lietuviu esąs, darbo žmonių luo
mui priklausąs.

štai ėjusiame “Naujoji Gady
nė” laikrašty anų laikų tokių 
kovų aptinkame rašytose kores
pondencijose ryškius pėdsakus. 
Tas laikraštis ėjo Mt. Carmel, 
Pa. Jo 1894 m. Nr. 4 vienoj .ko
respondencijoj labai vaizdžiai 
aprašomas to miestelio lietuvių 
gyvenimas, čia lietuviai pradėjo 
apsigĄ’vėnti nuo 1-880 m., o len
kai jau buvo įsikūrę nuo 1865 

AND LOAN ASSOCIATION
Jos. M. Mozeris, Secretary 3236 So. Halsted Street

Run your hand over the smooth top of this fine • 
Sealy mattress. No bumps, no hollows, no tufts 
to break your restful night’s sleep. Lie on it 
and see how perfectly Sealy’s famous Durolife 
innerspring supports your weight. You sleep in 
a natural healthful position ... ON your Sealy, 
not IN it. Come in — let us tell you about ' 
Sealy’s 10-year guarantee and Miracle Mesh 
insulation. Buy your new Sealy now. It’s like 
sleeping on a cloud.

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241“ So. Halsted Street
3409 So. Halsted Street

Krautuvė atidaryta Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

m. Naujai atvykusieji lietuviai 
glaudėsi prie lenkų katalikų pa
rapijos. Mat, buvusi bendra ti
kyba, o savo tautybės nežinojo. 
Atvykę Ikai kas iš lietuvių tuoj 
mokėsi lenkų kalbos, jei jos dar 
nemokėjo. Mokėsi lenkų, vieton 
anglų. Kiti vedė lenkaites ir tuo 
pačiu lietuvių tautai visiem lai
kam dingo. Ir ištai pasirodė tarp 
vietos tų tamsių lietuvių laik
raštis. Tai buvo “Lietuvių Bal
sas”. KažĮkas tuoj nubėgo pas 
vietos kleboną paklusti,^ar toks 
laikraštis skaitytinas. Klebonas 
sekmadienį prie altoriaus tą 
laikraštį prakeikė. Tai buvo tik
ra audra su perkūnija lietuvių 
gyvenime. Lietuviai jau mėgino 
skaityti, skaityti lietuviškai. Kle
bonas įsitikinęs, kad be savo 
laikraščio jau lietuviai negali 
hpsieiti, pradeda atbusti, tai lei
do jiems skaityti “Vienybe Lie
tuvninkų”. Tai buvo 1885 m. 
vasario 1 d., tai, yra tą pačią 
dieną, kai vieną iš lietuvių laik
raščių buvo prakeikęs. Ir tą 
laikrašti lietuviai skaitė slebiza- 
vodami ir maža ką suprasdami, 
ką skaito. Tik dr. J. šliupui ir 
kun. Burbai pradėjus uoliai 
veikti lietuvių tarpe, prasidėjo 
kova su tamsybe dviem fron

tais: viena savų tarpe su tam
sybe, o kita—su katalikų para
pijų lietuvių lenkinimu.

Ir toji kova aštrioj formoj 
pirmiausia pasireiškė katalikų 
parapijose tarp lietuvių ir lenkų 
kunigų. Lietuviai į parapijų ko
mitetus pradėjo rinkti gavus lie
tuvius. Lenkų kunigams tai ne
patiko. čia pradžia tolimesnių 
nesusipratimų, ir išdavoj atsira
do lietuvių katalikų parapijos.

—Frank Lavinskas.

Puošniausia Taverna Bridgeporte 
3129 SO. HALSTED STREET 

Tel. Victory 2-9682
J. ir D. YLAI

Pilnas ir didelis pasirinkimas viso
kiausių gėrimų, Amerikos ir impor
tuotų. Tikras lietuviškas mandagus 
patarnavimas. Širdingai kviečiame 
visus mūsų įstaigą atlankyti.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri: 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuc 
se atsitikimuose egzaminavimas d« 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida ar 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v 
Šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš 
taiso kreivas akis be operacijos 
turi modernius instrumentus akii 
bandymui.

Kreipkitės | Dr. Michel dėl akli 
trūkumų; 35 metų praktika, paleng 
vina akių tyrimą, kuris atliekama 
ju didžiausia rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja- ar niežti 
negalite siūlo įverti į adatą, aky: 
oijo aštrios šviesos, neįžiūrite sk^i 
yti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche 

—nieko nekainuos.
Antras aukštas.

4654 SO. xiSHLAND AVENUS 
Telefonas YArds 7-6618.

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakar < 
Geras patarnavimas.

Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-182?

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki t 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzamlnavlma: 

•'.-.įAkinių Pritaikymai 
. ir Lensų Pataisyma 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdiei 
išskiriant ketvirtadieni, 1.1

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS Aparatai, skalbia
mos MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

- Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST, 
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
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VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

TRE JANKA
Mūsų Trejanka yrą 

fe f pasaulinė T?rcjan- - 
ka. Mūsų Trejan-1'^' 
k°s šaknys, žievės, 

CĄ' sėklos, lapai ir kili
\ \ dalykai sur i n k t i
ųI nuo saulės tekėji

mo ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen
tralities Amerikos, Mexįkos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre
janka į ruginę ir gerk po čer- 
kulę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū
sų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO
KANČIAS

skausmus, 
kosėjimą su

arthritis, reumatizmo 
raumenų įtampą, 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
(?1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No.47— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) — ’
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822’ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL. 
Dept. 10.

duoda STEBĖTINUS

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”
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AR NE LAIKAS LIAUTIS, 

PONAI PETRAVIČIAI?
Pastaruoju laiku mūsų pe

riodinėje spaudoje pasirodė 
keletas rašinių, kuriuose buvo 
švaistomasi grafomanų titu
lais. Apie šių rašinių vertę ne
tenka nė kalbėti, kiek nuosta
bos kelia tik faktas, kad juos 
rado galimu išspausdinti rimti 
laikraščiai, tuo būdu prisidė
dami prie tikrai neužtarnauto 
kai kurių mūsų plunksnos dar
bininkų — dirbančių sunkų ir 
naudingų darbą — niekinimo.

Geriausias pavyzdys šitokio 
ardymosi yra “Naujienose” 
(rugp. 19) tilpęs Algirdo Pet
ravičiaus rašinys “Mūzos pa
vojuje!”, kuriame, be bendro 
mūsų kūrėjų niekinimo, kai 
kurie jaunieji kūrėjai pavar
dėmis išvadinti grafomanais. 
Taip grafomanais yra išvadin
ti Grigaitytė, Nevardauskas, 
Gliaudą, V. Jonikas ir “kiti į 
juos panašūs.” Dėdamas ant 
Šitų jaunų kūrėjų grafomanų 
antspaudą, p. Petravičius, be 
abejo, norėjo juos po šito ant
spaudo svoriu visam laikui pa
laidoti, daug nesirūpindamas, 
tuo, kad jis palaidos kūrėjus, 
kurie gali šį tą duoti.

štai neseniai išėjusiame “Li
teratūros” metraštyje yra įdė
tas Čikagos Literatūros Drau
gijos novelės konkurso teisėjų 
sprendimas, kuris, paskyręs 
tris turėtas premijas, toliau sa
ko:

“Konkursui prisiųsta ir dau
giau novelių, kurios gali lygin
tis su kitomis kalbomis spaus
dinamais šios rūšies kūriniais. 
Neturėdami premijų kitiems 
autoriams, teiėjai, balsų dau
gumos nutarimu, pataria iš
spausdinti...”

Tarp dešimties patartų iš
spausdinti novelių yra Jurgio 
Gliaudos novelė “Trisdešimt 
sidabrinių” ir Kotrynos Gri- 
gaitytės novele “Paskutinis šo
kis”.

Taigi, šį kartą šių autorių 
noveles pripažino spausdinti
nėmis ne mūsų “nepakanka
mai nusimaną literatūros sri
ty” redaktoriai ir leidėjai, o 
aiškiai literatūroje nusimaną 
žmonės, daugumoje patys ži
nomi literatai.

Aš manau, kad p. Petravi
čiams būtų tikrai laikas liau
tis apdalinėti kitus nepatiku
sius jų skoniui — įvairiais/var- 
dais. Tai, žinoma, yra labai 
lengvas ir pigus būdas apsi
dirbti su visais, bet tai nėra 
jokia kritika, o paprastas ko- 
liojimaš, kuriam spaudoje, at
rodo, būtų nevieta. J. J.

nu

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI

SAVO NAMĄ
ŽIEMAL

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

“NAUJIENŲ” KONCERTO SOLISTAI

ONA STEPHENS

ANTANAS PEŠKYS ALDONA NUGARUS
i 

tenoras sopranas

RYTOJ “NAUJIENŲ” parengime Sokolų svetainėje,

2337 So. Kedzie Avė., be “Pirmyn.” choro dainuos šie solistai:
Algirdas Brazis, Ona Stephens, Aldona Nugaras ir Antanas Peš-
kys. Rus duetų ir sikstetas. Muzikos programai vadovauja Kazys
Steponavičius.

Veikalas, parašytas prieš 2,350 metų, bus 
suvaidintas ‘Naujienų’ parengime lapkr. 12

KOSTIUMIERIŠKAS
SIUVĖJAS

Senus rūbus išvalom ir 
yra kaip nauji

VYRŲ APBĖDALŲ KRAUTUVĖ

F. MICKAS '
4146 Archer Avė. Tel. LAfayette 3-9066

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

ZITA KEVALAITYTĖ
Cecilijos rolėje

PETRAS MAČYS
Kleopas, įstatymų žinovas

Augliu ir kuro 
netruksią

Kettering, General Motors 
korporacijos tyrinėjimo direk
torius, Sheraton viešbuty 400 
laikraštininkui susirinkimui pa
reiškė, jog. nesą ko bijoti, kad 
pasauliui pritrūktų anglies ir 
naftos.

Jis tą klapsimą studijavęs ir 
priėjęs išvadą, jog to negali at
sitikti. 95% anglies dar tebe
slypi žemėje, o 90% naftos taip 
pat tebesą žemės gyslose. Nesą 
ko būgštauti.

Amerika esąs “geras kraštas, 
ir turėtų būti suteikiamas bile-

tas tik į vieną galą tiems žmo
nėms, kuriems ji nepatinka”, 
pasakė General Motors direkto
rius.

Minės Sleževičiaus 
mirties sukaktį

š. m. lapkričio men. 11d. su
eina vienuolika metų, kaip mirė 
didysis Lietuvos Respublikos 
vyras advokatas Mykolas Sle
ževičius. Ta proga šeštadienį, 
lapkričio mėn. 11 d., per “Mar
gučio” radiją kalbės advokatas 
Liudas Šmulkštys, rašytojas 
Škėma ir bu v. Steigiamojo Sei
mo narys Jonas Bildušas. X.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 t-- Vtqi’UmnF mėSO?

SIUNTINYS Nr. 5—$5.20
% sv nikyių. lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv cukraus
1 sv margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
' sv. rūkvtų -lašinių

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
* sv. degintos kavos
1 uv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.90
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
? «v cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9,95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
? sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
04 sv. cukraus
2 gabalai tualet muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $5.50
C) 15 sv. gryri. kiaul. taukų 7.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 13.50

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 sv. deg. kavos skard.

dėžutės ........................... $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—-$8,Q0

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ..................$5.30
B) 8 sv. bičių medaus ......... 5.00
C) 5 sv. kakavos ................... 4.50
E) 20 svarų cukraus ...........  4.70
1) 5 svarai margarino ........  3.70
............ ...... ............

Į=Ma&to3 
* *

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMA

Puikią lietuviškų dainų bei 
geros muzikos klausytis tikrai 
malonu. Tad nepamirškite pasi
klausyti Budrike radijo progra
mos šį sekmadienį iš stoties 
WCFL, 1000 kil., nuo 5:30 vai. 
po pietų. Mūsų žymi dainininkė 
p-lė Akvilė Ančiūtė ir baritonas 
- bosas Antanas Chapas yra pa
sirengę palinksminti visus gra
žiomis dainomis.

Šias programas leidžia didžiu
lė Juozo Budriko namų rakan
dų ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicagoje, adresu 3241 S. Hals
ted St., kurioje dabar eina dide
lis išpardavimas, minint 38 me
tų Budriko biznio gyvavimo su
kaktuves. Duodama didelė nuo
laida ir dovanos. K. K.

SVEIKINIMO KORTELĖS:
20 št..................•................ 1 dol.
12 št. (rankų darbo) .... 1 dol. 

(Užsakymams atlikti paštu 
priedo 10 et.)

LIETUVIŠKOS DOVANĖLĖS

Pas Budriką Šimtai Televizijos Setų
Nereikia mokėti 10% T. V. taksų

P. PETRAIČIŪTĖ-MILLER
Evelinos rolėje

Rytoj Sokolų svetainėje, 2337 S. Kedzie Avė., įvyks “Nau
jienų” parengimas. Bus suvaidinta Aristofano 2 paveikslų ko
medija “Visa valdžia moterims”.

Gintra Babickaitė ir vanda Radvilienė, kurių atvaizdų čia 
nėra, taip pat vaidina. Režisuoja art. St. Pilka.

PATARIMAS KINO 
LANKYTOJAMS

Kaip įėjus į tamsų kino teatrą 
susirasti vietą atsisėsti, duoda 
nurodymų net Illinois universi
teto profesorius Krachenbuehl. 
Girdi, įeidami į tamsų ‘teatrą, 
užsimerkite1'vieną akį. Kai jau 
esate viduje, atsimerkite, bet 
tuoj užmerkite antrąją akį. Tuo 
būdu j ūs turėsite vieną akį, pri
taikintą orientuotis tamsiame 
teatre.

Pietūs $250
Ketvirtadienį Stevens viešbu

ty buvo suruošti pietūs Loyolos 
universiteto kard. Stritch medi
cinos mokyklos naudai. Svečiai 
mokėjo po 250 dolerių. Iš viso 
atsilankė 800. Tuo būdu šios 
mokyklos naudai surinkta tą va
karą $200,000.

Į pobūvį atsilankė meras Ken- 
nelly ir Illinois Lt. Gov. Dixon, 
kuriuodu pasisakė už, privatinių 
įstaigų palaikymą.

Budrikas turi 200 naujų 1951 metų Television Setų, visų geriau
sia žinomų išdirbysčių. Tie Television Setai buvo nupirkti, pirmiau 
deklaracijos 10% excise tax. Pirkdami dabar nemokėsite jokių taksų.

Už $5.00 rankpinigių palaikysime Television Setą dėl tolesnio pri
statymo. Lengvi išmokėjimai, po $1.25 į savaitę.

10 colių ant stalo pasta
toma General Electric, 
vertės $189.50 už .... $119.50

10 colių RCA, vertės
■ $199.50 už ............... $129.50

12x/2 colių Westinghouse 
už ...................  $139.50

16 col. Crosley už $189.50

16 col. Zenith už $219.50

14 polių Philco
Television už ............ $179.50

Dumont Console 12% col., 
vertės $395.50 už .... $299.50

Philco Television and
Radio-Phonograph 
kdmbinacija, vertės
$399.95 už ............... $299.95

Westinghouse Television 
and Radio-Phonograph 
kombinacija, vertės
$419.95 už ............... $299.50

General Electric 19 col.
Console, vertės 
$495.00 už ............... $395.00

Raytheon 16 colių
Television už ...........  $199.50

Raytheon 13 colių 
Television už ....  ....... $149.50

Medžio; drožiniai 
Knygos

Liet, pašto ženklų 
rinkinėliai

Ten pat Chicago planas 
50 centų

Siunčiama paštu 
456 W. 63rd STREET 

(2nd Floor) 
Chicago 21, III.

Tel. WEntworth 6-4107

Atdara 12-6 vai. 
po piet.

Uždaryta antųad. 
ir šventad.

TUOJ SUSTABDO NIEŽĖJIMĄ
BRAXON PASTA 
g r e i tai palengvina 
odos niežėjimą. Nau
dinga gyduolė nuo 
Athletes Foot, Nie
žų, Barbers Itch, 
Spuogų ir' kitų mažų 
odos erzinimų. 
BRAXON PASTA 
yra tikrai mediciniš
ka pasta, neturi kva

psnio, nepadaro dėmių, lengva var
toti ir nereikia aprišti. Yra Chica-
gos vaistininkų formula su 20 metų 
patyrimu. Siųskite $1 dėl 1 uncijos 
ouodiiko. 2 unc. $1.75, 4 unc. $3.00: 
BRAXON CO., Dept. N. D., 322 So. 
Clark St., Chicago 1, Ill. ir jis bus 
jums prisiųstas apmokėtu paštu. Pi
nigai grąžinami, jei nepatiks.

A ĮRANKIAI 
"XxJC ir geležies 
reikmenų krautuvė 

PRECIZIJOS 
ĮRANKIAI

Visokio dydžio “taps” ir grąžtų. 
Maliava visokiem reikalam

NUPIGINTA
Adkin’s pluktai $6.45 $E.55 
Skrodiniui piuklai ....... **

ARC - ROC ;
GELEŽIES REIKMENYS

Povilas Valiulis
Daug metų buvęs biznyje 

Maxwell turguje.

3871 ARCHER AVĖ.

JOS. F.

Motorola Television už .... $69.50
Atsilankykite pas Budriką pir

miau negu pirksi te, jus nusiste
bėsite kiek daug jus sutaupysite.

į » • \

BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atidaryta Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

SIUNTINIAI I
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
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Prieš 32 metus, kaip šiandien, sustojo Pirmojo Pa
saulio Karo mūšiai — lapkričio 11 dieną 11 valandą prieš 
pietus. Džiaugsmas tada buvo visame pasaulyje neapsa
komas. i ' ' .

Milijonai gyvasčių žuvo kare, bet skerdynė pasibai
gė ir žmonės tikėjosi, kad bus padaryta teisinga ir pa
stovi taika. Tiek pergalėtojai, tiek nugalėtieji buvo pri
ėmę prezidento Wilsono Keturioliką Punktų, kurie žadė
jo taiką “be aneksijų ir kontribucijų”, bet su “apsispren
dimo teise tautoms”.

Prezidentas WilsonaSj be to, paskelbė sumanymą 
įkurti Tautų Sąjungą tarptautinei taikai saugoti.

Tačiau įsteigti teisingą taiką pasirodė esąs sunkes
nis uždavinys, negu laimėti karą. Pergalėtojai, neilgai 
trukus, ėmė ginčytis ir pyktis. Taikos derybos Paryžiuje 
užsitęsė. Wilsono- “punktai” buvo vienas po kito apeiti 
arba iškreipti. Karą laimėjusių valstybių vadai buvo da
vę visokių pažadų, kurie prieštaravo tiems punktams, ir 
nenorėjo jų išsižadėti.

Versalyje pasirašyta taikos sutartis buvo toli gražu 
ne tokia, kokios laukė pasaulis. Tautinio apsisprendimo 
principas tapo įgyvendintas tik iš dalies. Nugalėtoms val
stybėms buvo uždėta, vietoje karo kontribucijų, milžiniš
ka “reparacijų” suma.

Wilsonas, norėdamas išgelbėti savo Tautų Sąjungos 
idėją, nusileido. Bet tada kilo opozicija prieš jį Jungti
nėse Valstybėse. Senatas atsisakė tvirtinti Versalio su
tartį ir atmetė Tautų Sąjungą.

Teisingą ir tvirtą taiką įsteigti nepasisekė. Todėl, 
praėjus 20 metų po Versalio sutarties pasirašymo, kilo 
antras ir dar baisesnis karas.

Dabar jau penkeri metai, kai Antrasis Pasaulio Ka
ras pasibaigė, o taikos visai nėra.

Šio karo pergalėtojai, paskelbusieji Atlanto Čafte- 
rį, užmiršo jo principus, stengdamiesi patenkinti nepa
sotinamus Rusijos imperializmo apetitus. Šis grobuonis; 
pradėjęs plėšti savo kaimynus, dar karui beeinant, pa
vergė ištisą eilę buvusių laisvų tautų, ir siekia vis toliau 
ir toliau išplėsti savo imperiją.

Žmonijai gresia trečio pasaulio karo pavojus. Visos 
didžiosios valstybės skubinasi apsiginkluoti. Nedidelio 
masto karas jau eina Korėjoje.

Tų vilčių, kurias pasaulyje buvo sužadinusios mūšių 
paliaubos 1918 m. lapkričio 11 d., šiandien Hėbėra. Nu
sivylimas ir nelaimės, ištikusios pasaulį per paskutinius 
32 metus, yra pasėkos nukrypimo nuo tų kilnių principų; 
kurie tada buvo skelbiami. Prie jų žmonija turi grįžti ir 
už juos kovoti. Tik šituo keliu ji užtikrins sau šviesinę 
ateitį.

Naujas Skundas Prieš Agresorius
Associated Press praneša, kad Tibeto valdžia krei

pėsi į Jungtines Tautas, prašydama pagalbos ir apgyni
mo nuo įsiveržusių į jos žemę Kinijos komunistų.

Tai antras skundas prieš komunistinius Kinijos val
dovus.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ________________ $7.00
Pusei metų *r.-------------------  3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ---- $10.00
Pusei metų ..........  5.50
Trims mėnesiams* 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė. 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Karo Paliaubų Diena

i - x * i x > t j ' i

Jungtines Tautos jau svarsto gen. MacArthuro skun
dą prieš Mao Tze-tungo vyriausybę dėl jos kareivių da
lyvavimo Korėjos kare agresorių pusėje.

Kinijos komunistams, be abejonės, diriguoja Mas
kva. Ji tikrumoje turėtų ir atsakyti už Mao režimo agre
singus veiksmus Korėjoje ir Tibete. Vakarų demokrati
jos turėtų tai aiškiai pasakyti.

Iki šiol jos bijojo susipykti su Indijos valdžia, kuri 
stengėsi būti neutrali kovoje tarp Rytų ir Vakarų. Bet 
dabar, kai kinų armija briaujasi j Tibetą ir kai Sovietų 
Sąjunga atvirai rodo savo pritarimą šitam smurto žy
giui, tai ir Indijos vadai jau ėmė kelti protesto balsą.

Atėjo laikas demokratijų atstovams Jungtinėse Tau
tose tuos piktadarius numaskuoti.

Maskvos sąmokslininkai bei jų pakalikai šiaurės Ko
rėjoje ir Kinijoje privalo būt viešai apkaltinti, pasmerkti 
ir patraukti atsakomybėn!

MIRĖ ANTANAS 
MIKALAUSKAS

“Tėvynė” praneša, kad New 
Yorke mirė nuo paraližiaus 
smūgio žinomas lietuvis biz- 
nierius ir buv. SLA viceprezi
dentas Antanas Mikalauskas. 
Buvo apie 60 metų amžiaus, 
atvykęs į Jungtines Valstybes 
iš Sobavos kaimo, Jezno vals
čiaus, buv. Vilniaus gub., 1909 
m.

A. Mikalauskas buvo veiklus 
Susivienijime, dalyvavo kaip 
delegatas daugelyje SLA sei
lini ir buvo įvairių pastovių 
komisijų narys—finansų, kon
trolės ir apšvietos.

KAM TOKIUS NIEKUS 
PRASIMANYTI?

Paskutiniame “Lietuvių Ke
lias” numeryje klausiama: 
“KODĖL ANGLIŠKAI?”, ir sa
koma:

“Connecticut Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrių 
konf erenci j ai Waterburyj e 
ALT vykdomasis sekretorius 
iš Cbicagos pasveikinimą at
siuntė dhglų kalba. Neiilo- 
kahtifeji angliškai klausė: 
Ką tai reiškia? Ar net vadb- 
vaujdiičiiį Organizacijų cen
tre jau nebemokama lietu- 
Viškdi?”

AVritfertdwri sdvaitraštis čia 
rašo tiėtiėsą.

Čdririefetictit ALT skyrių kon
ferencijai, klifi įvyko spalio 29 
d.; btivo prisiųstas saėikiiifinus 
laišku — žiiiOilia, li'etiibių kul
bei — spalio 26 d., OrO paštu; 
Spfeciril Delivery. Jisai, riiatyt, 
bitvd gautas laiku it kohffereh- 
cijdjfe perskaitytas, rieš laiške 
išdėstytas tam tikras ALF 
Vykdomojo Komiteto instruk
cijas kofiferėncija Svarstė.

Jfei^ii “L. K.” 1-ašytbjas iie- 
btivo konferencijoje arba iliie- 
gojo, kada laiškas bdvO skaito
mas, tai jo pareiga buvo pasi
teirauti pas kitus, akylesnius 
konferencijos dalyvius, o ne 
pasakoti niekus.

Jam, matyt, užkliuvo telę- 
iįkdih'a, kurią ALT sekretorius 
pasiuntė spalio 27 d. Waterbu- 
fio Tarybos pirmininkui, atsa- 
kyariinas į pastarojo telegra- 
riią. Ji buVO dilgių kalba — 

taip pat, kaip ir Waterburio 
skyriaus pirmininko telegra
ma, bet buvo adresuota ne 
konfereųpijai, o asmeniui.

Tik piktos valios priekabių 
ieškotojas galėjo tuos dalykus 
sumaišyti.

Mums nuostabu, kodėl “L. 
Kelias” vis nesiliauja ALT 
kandžiojęs.

STALINAS “SUŽAVĖJO” 
G. B. SHAW

Hearsto laikraščiuose eina 
serija biografinio turinio 
straipsnių apie neseniai miru
sį rašytoją George Bernard 
Shaw, kurį tų straipsnių au
torius Charles A. Smith gerai 
pažinojo ir labai mėgo. Smith 
tarp kitko rašo:

“Shaw buvo 75 metų, kai 
jisai dplankė Rusiją 1931 m., 
drauge su lordu ir leide As
tor. Jį labai suintrigavo tai, 
ką jisai pamatė Rtisijojfe ir 
Staline, ir jisai išėjo suža
vėtas iš pustrečios valandos 
pasikalbėjimo su Stalinu 
Kremliuje.

“Geriausias ririfekdbtriš 
apie jo garsųjį atsilaiikymą 
Rusijoje buvO papasakotas 
daug vėliau. Shaw llifekad jd 
flepaheigė.

“Sako, atsisvfeikiridririiaš 
sii Stalinu, jisai grriudenb jį 
atsiminti šerią ją dilgių triišy- 
klę: ‘atsidėk Dievii ir laikyk 
savO paraką sausų’.

“Užsienio'- komisaras Lit
vinovas, sako, išvfeftė tliOš 
žodžius Stalinui, kuris riti’b- 
dė truputį siisiiliaišęS, Vd- 
landžiukę galvojo ii- prisieti i 
.liepė LitviU0vuiz pasakyti 
Sbaw, kad jisai tikini pri
žadąs laikyti savo pdi'dką 
sausą.”

Vadiansi, susikalbėjo, anot 
tos lietuvių patarlės, “kaip žą
sis sti rifilil”!

Gaila, kad Šiiiitb iiėpasakO, 
kas gi bi'itų draiįiatUrgą tdip 
“sužavėjo” Rtisijojfe ir Stdlihfe? 
Tai, ką jisai pamatė? Vargu.

Bernard Shaw buvo sužavė
tas, dar įieįkėles kojos į Krfeiii- 
lių. Jisai gėrėjosi jai! kfeiiilio 
pradėtu “komUhižiiiO fekšpefi- 
mfeiltri”, niekrid rifetrifėjfeš pfb- 
gds štfebėti jį praktikoj fe.

Jisai iš tikrųjų žavėjosi stibo

Sugretinti ar sulyginti?
Laikraštininkų kalboje dažnai pasitaiko įvai

rių netikslumų. Ir tai visai suprantama: jų raš
tai beveįk visuomet yra skubos darbas, ir nė
ra laiko gerai apsvarstyti pasakytų žodžių reik
šmę ar jų pavartojimo tikslumą. Bfet visai kas 
kita, kada taip per neapsižiūrėjimą vieno ra
šeivos paleista negudrybė kitų lengvabūdžių 
rašinėtojų jau imama kartoti, kaip kalbos do
rybė.

Štai tuodu antraštėje paminėti žodžiai — su
gretinti ir sulyginti — dažnai laikraščiuose var
tojami kaip lygiareikšmiai, o ypač mėgstama 
vifetoj pirmoji) pavartoti aiilfąjį. Pvz.: Jis savo 
kalboj fe Sulygino praeities sąlygas su dabarti
nėmis ... Sulyginę Amerikos gyvenimo lygį su 
Rusijos, matome ... Kalbėtojas sulygino Šeks
pyrą su Servantesu ..;

Tur būt, skaitytojas j du patš mato, kaip ne
vykusiai šis, žodis čiri vartojamas; kai vietoj 
siigreiinti sakoiiia sulyginti! Mes sugretiname, 
t. y. greta siištatdine, kfelis dalykus tam, kad 
būtų galiiiia geririu palyginti, skirtumus ar ben
drumus .pastebėti ir išaiškinti. O sulyginti '— 
reiškia visiškos lygybės įvykdymą, suvienodi
nimą (mdždaug dedant į PrOkrusto lovą ir nu- 
kapojailt skirtumus...). Pvz.: Kairioji ranko
vė ilgesnė — reikės dar sulyginti su dešiniąja.

Jeigu kam nelabai patinka žodis sugretinti, 
galėtų aukščiau minėtais atvejais vartoti ir ki
tą artimos reikšmės žodį — palyginti. Taigi 
Šekspyrą su Servantesu (Servante) galime ir 
sugretinti ir palyginti, bet niekuomet mes jų

nepajėgtume visiškai sulyginti, t. y. suvieno
dinti. - B; Vdigtiva

Diagnozas, diagnoza, diagnosis 
ar diagnozė?

Taigi šilą tarptautinę svetimybę randame net 
kfetveriopai prisakomą bei parašomą. Toks ly
čių įvairtinias yra atsiradęs todėl, kad graikų 
(taip pat lotynų) kalbos žodžius esame gavę 
ne tiesiog iš pirmųjų šaltinių, bet per kitas tau
tas — lenkus, rusus, vokiečius ...

Tokių svyruojančių lyčių atsirado nemaža: 
sintezė, sintezis, sintezas, seniau kartais ir sin- 
teza, analizas, analizės, analizė, analiza, anti
tezė, antitezės, antiteza ir t.t.

Lytys su galūne -as yra mūsų gaujos pir
miausia per rusus, plg. rus. analiz, kuris lietu
viškai tegali būti verčiamas analiza, taip pat 
diagnoz — diagnoza. Lytys su -e tik galūnės 
požiūriu pasidalytos vokiečių pavyzdžiu, plg. 
vok. Analyse, Diagnose, -is jau atitinka graikų 
originalą, taip pat ir kai kurių kitų kalbų var
tojama ši galūnė. Plg. gr. analysis, thesis, didg- 
no.sis. -a galūnė, kuri seniau dažniau pasitai
kydavo (pvz. ir Lalis savo 1911 m. anglų kal
bos žodyne rašo diagnoza), yra iš lenkų nusi
žiūrėta, plg. lenkų analiza, diagnoza.

Pastaruoju laiku šios rūšies lyčių su -a be
veik nebepdsitaiko; daugiau dar vartojama 
-as galūnė, bet daugiausia -ė ir -is. Iš pastarųjų 
dviejų lyčių ir pasirinktina bendrinei kalbai. 
Teiktina -ė galūriė, taigi diagnozė, nes esamd 
dabar palinkimo šias lytis vartoti su -ė, pvz. 
bazė, tezė, antitezė, krizė, sintaksė ir kt. Ir lat
viai turi diagnoze (anksčiau dar ir diagnoza).

vaizduotės produktu, o ne tik
rąja Rusija ir ne tikruoju bol
ševikiniu komunizmu! Rusijos 
jisai nifekad nepažino if riesil- 
prato, o komunizmas pas jį 
buvo pasemtas iš knygų ir pa
puoštas savąja fantrižijri.

Rusijos žmonės ir jų būklė 
Shaw nerūpėjo, — kaip, deja, 
nerūpėjo ir kitiems Fabian So
ciety šulaiiis (Sydriey Webb, 
Beatrice Webb, H. G. Wells).

Kada Shaw atsilriilkė Rusi
joje, Stalinas jau buvo bebai
giąs “suvaryti į ožio ragą” ūki
ninkus. Jisai juos tfėhiė šim
tais tūkstančių į Sibirą; mari
no badu ir žudė — tiž tai, kad 
jie nenorėjo eiti į “kOl-cho- 
žus”. Apie jų karičiris britų 
“socialistas” Shalv nfegaivOjo, 
bet jisai tikėjo, kad “kolekty
viai ūkiai” ir traktoriai pavers 
“tamsius mužikus” civilizuo
tais žilloriėiriis.

Vėliau Sydney Webb (“fribi- 
jonri” draugijos steigėjas) ritl- 
vykO į Rusiją rifevri “šiudijūOti” 
sovifetirię ekOhOiiiiją ir, prisi- 
knisęs kfelis iliėrifešitis sldtitosfe 
Statistikos tomuose, surado, 
kad “piatilietkos” veda Rusiją 
sparčios paždiigbŠ keliu. O kad 
Rusijos darbininkai vos beat- 
sigina nuo bado, vaikščioja nu
driskę ib iiėtufi papiasčiaušitį 
kultūi’iilgO žihdgatiš palOgdilitį, 
tai — didelio čid dūllilO!

Sliriw hfepaiibvė žriVėjpšlš 
boišfevižititi iifet fr tada; kada 
Stalinas siišibičitilidvb šit Rit- 
Iferiu if padėjo šidtti Užktifli 
pasaulio karo gaisrg; Btivo be- 
pradfedąs abfejoti; bfet jlaškui ii* 
vėl paliko “sužavėtas”.

Earl Warren, Kalifornijos gubernatorius. Lapkričio 7 d. rinki
muose jis buvo išrinktas trečiam terminui. Minia susirinko jį 
sveikinti

N A U JIEN U-ACM E Telebnbt'
Northwest Airlines pasažierinis lėktuvas, kuris nukrito ir susi

daužė kalnuose netoli Butte, Mont. Spėjama, kad žuvo 24 žmonės.

J. PkONSKUS

NAUJA V. KRAVČENKOS 
KNYGA

PILNAS “ROJAUS” GYVENIMO 
APRAŠYMAS

7 (Tęsinys)
“Atvažiavus į Maskvą,t viskas buvo pa

ruošta mums priimti, — kalbėjo Zorinas 
savo atsiminimuose. — Mūsų laukė vieš
bučių kambariai, teatrų biletai ir pirmos 
klasės valgiai. Mums buvo suteikta ge
riausia globa.”

Užsiregistravus Partijos Centro Komite
te, mums buvo duota trys dienos laisvės, 
paskui buvome pašaukti į Centro Komi
teto agrikultūros departamentą. Čia buvo
me ilgai Apklausinėjami asmeniniais .pasi
kalbėjimais su kiekvienu atskirai, buvo 
patikrintos mūsų suteiktos biografinės in
formacijos, taip pat mūsų praeities gyve
nimo smulkmenos ir mūsų partinės tar
nybos užrašai. Kaikurie iš mūsų turėjo už

pildyti naujas fthhias.
“Aiūiiis buvo iiūddūgiiiai išdėstytas rei

kalas paspartiiiii kdlektivizaciją. Mums 
buvd aiškinta; kad valstiečius reikia ver
čiau perdaug palfenkti, negu nepakanka
mai palfeiikti.

“Gi'eit pd to pats Malenkovas pradėjo 
mus šdUkti pas save, inažomis grupėmis, 
nuo tiijų iki pfeiikių asmenų. Išaiškinęs 
mums to užddviiiio svarbą ir jo bendras 
problemas; Malenkovas baigė šiais žo
džiais: ‘Kiekvienas iš jūsų, kurs neįvykdys 
draugo Stalino ir Politbiuro Užduotų pa
reigų, bus nubaustas. Mes ilfe tik atimsime 
jūsų partijos korteles, bet taip jau perse
kiosime už sabotažavimą svdrbiausiOjo is
torinio partijos nusprendiiilo. Tie, kurie 
su pasižymėjimu įvykdys jiems duotas di
rektyvas dėl kolektivizacijos, riebus Par
tijos užmiršti ir kai kurie gaus riet pasižy
mėjimo medalius.’

“Mes tylėjoirife, o jis tęsė: ‘Jei kuris iš 
jūsų griebsis griežtų priemonių ir pasieks 
tikslo, jam bus atleista; bet kiekvienas, ne
pasiekęs tikslo galės kaltinti tik pats save 
už tai, kas jam atsitiks’.”

Toliau riupasakdjęs ilgiriitsig Ibihialumtį 
procedūrą ir naujus NKVD skryningus, 
Zorinas ilupiešė tų 300 istrebitfelių iškil
mingą priėmimą Kremliuje. Tą vakarą 
apie 7 vai. į jo kambarį įėjo NKVD pa
reigūnas ir išėriięs iš savo odinio portfe
lio raudoną popieriaus lapų su žalia juos
ta įstrižai ir dar sykį patikrinęs ZofiriO 
dokumentus, tą popierių įteikė jam, pri
durdamas: “Aš prašau jūsų, drauge Zori- 
nai, nesivėlinti”.

“Tai buvo pasas į Kremlių, kur aš turė
jau prisistatyti lygiai 9 vai. vakaro. To- 
kitiš pat pasus gavo dar 37 mano draugai. 
Tie, kurie tokių pasų negavo, rifedrįso klau
sti priežasčių, kodėl jie nebuvo pakviesti, 
jų viršininkai Centro Komitete nedavė jo
kių paaiškinimų. Manau, kad būt?M kokių 
ildi'š abejonių jų rekorduose.

Atvykus j Kreinlių, sargybds mus įleido 
į atskirą kambarį, kur jau radoine kitų 
draugų dalį. Mus pavaišino arbata, vai
siais ir brangiomis cigaretėmis. Ljrgiai 
10:15 vai. NKVD draugai mus pakvifetė 
eiti paskui juos. Kiekvieno mūsų paskuti
nį kartą paklausė: ‘Ar neturite kokių gin- 

kitį‘/’ Mūštį pdšdl if dokumentai dar sykį 
btivo pritikririti.

SLAPTOS INSTRUKCIJOS e
Pagaliau mes įėjome į didelę salę, ku

rioje biivo ilgi stalai, apdengti žalia ge
lumbe. Mes susėdome į odinius foterius, 
kurių humel'ius mums sargyba nurodė. 
Mums susėdus kažkas garsiai pasakė: ‘Dė
mesio, draugai!’ Aukšto rango NKVD ka
rininkas atsistojęs pareiškė: ‘Prašau jūsų 
laikytis visiškos ramybės. Prašau nerūky
ti’. Nors prie kiekvieno buvo padėta po 
peleninę. Toliau jis pasakė: ‘Aš turiu jus 
įspėti, nei per šį susirinkimą, nei po susi- 
ririkiirio rifedaryti jokių užrašų. Dabar 
jums bus įteiktos kai kurios ištraukos iš 
Politbiuro nutarimų. Kitapus lapo, kur yra 
padėtas priešais kiekvieną, prašau parašy
ti savo parašą ir savo Partijos kortelės nu
merį. Jums yra duota 15 minučių laiko su
sipažinti su tais nutarimais, ir po to kiek
vienas turite grąžinti jums įteiktuosius la
pus.’ 1 | $1 •'

“Susijaudinę ir su dideliu susidomėji
mu perskaitėme tą dokumentą, apie ku

rio turinį aš jums negaliu nieko sakyti. 
Tas lapas buvo antspauduotas ‘Aukščiau
siai slaptas riutariiilas’ ir apačioje buvo 
padėtas įspėjimas: ‘Be ypatingo Komunis
tų Partijos (bolševikų) Centro Komiteto 
leidiino griežčiausiai draudžiahia daryti 
bet kokias pastabas apie šį nutarinlą spau
doje, per radio ar pasikalbėjimuose’. Tai 
dėl tos prifežasties mes ir turėjoriie pasi
rašyti. Penkiolikai minučių praėjus visi 
grąžinome savo lapus. Mes įiekėlėme jo
kio klausinio vien dėl to, kad niekas mums 
nepasakė, ar galima klausti, ar negalima.

“Visur buvo NKVD sargybos, pasieniais, 
prieš duris, bet jie stovėjo taip nekrutė
dami, kad mes jų nė justi nejutome. Laik
rodis salėje rodė 10:45 vai. kai durys at
sidarė ir į salę įžengė Vorošilovas, Malen
kovas, Lazaras Kaganovičius ir Mikojanas. 
Visi atsistojome ir pradėjome ploti. Dviem 
minutėm praėjus įėjo Stalinas, Molotovo 
lydimas. Plojimas pasmarkėjo. Turiu pa
stebėti, kad visi čia susirinkusieji buvo 
arba respublikų, arba ištisų provincijų 
partijos komitetų nariai.

(Bus daugiau)
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Kritika ir polemika
Kaip šaukia, taip atsiliepia

“Naujienų” 258 Nr. tilpo 
straipsnelis tūlo brooklyniečio, 
kuriame jis plūsta philadelplii- 
jiečius dėl p. V. Tysliavienės 
nepasisekimų. Todėl tegul bū
na leista ta pačia temą pasisa
kyti ir Philadelphijiečiui.

Brooklyniečiui, kuris “Jur
giais” pravardžiuoja philadel- 
phijiečius, patartina ant nosies 
užsidėti dvi poras “akuliorių”, 
tada gal galėtų praregėti skir
tumą tarp čiurlionies ansam
blio ir jo reikalus tvarkyti ne
sugebančio asmens.

Čiurlionies ansamblio daly
viai tikrai jokio pelno už kon
certuose dalyvavimą neturi, o 
tik nuostolį: sugaištą ir nuo 
poilsio nuvogtą laiką ir nuo
vargį kelionėje. Už koncertus 
tik jiems visa pagarba ir į ke
pures plunksnos tepriklauso. O 
kad tie koncertai Philadelplri- 
jai ir kitiems miestams būtų 
davę piniginius nuostolius, tai 
dar ginčytinas klausimas.

Pagaliau Brooklyn© “Jur
giui” reikia priminti, kad Čiur
lionies ansamblis Philadelphi- 
joj lietuvių nenustebino, o 
amerikiečių į jo koncertą at
silankė labai mažai. Pbiladel- 
phijoje tebėra gyvas Lietuvių 
Meno ansamblis, kuris toje pa
čioje, o gal ir aukštesnėje me
no aukštumoje stovi, kaip ir 
išreklamuotas čiurlionies an
samblis. Tad kodėl privalome 
būtinai garsinti Clevelande gy
venantį čiurlionies ansamblį, 
d apie kitus lietuvių kolonijų 
meno viėhelus nutylėti ir tuo 
jų reikšmę mažinti?

Pasigirdę balsai, kad čiur-

lionies ansamblis turėtų būti 
globojamas ALT, kaip repre
zentacinis JAV lietuviu dainos 
ir tautiškų šokių meno viene
tas, neišlaiko kritikos. ALT 
privalėtų globoti visų lietuvių 
kolonijų meno vienetus, nes 
jie lietuviškoje veikloje vaidi
na didelį vaidmenį. O pageida
vimą, kad bet kokio visuome
niško parengimo pelno dalele 
būtų skiriama tautos išlaisvi
nimo veiksniams bei užjūriuo
se vargstantiems lietuviams 
sušelpti, niekas neturėtų at
mesti.

Kai dėl Brooklyn© “Jurgio” 
suminėtos žurn. S. Narkėliū- 
naitės vardo, tai su ja pasiel
gimas nesudaro garbės nei p. 
V. Tysliavienei, nei seniesiems 
lietuviams. S. Narkėliūnaitė už 
savo viešos nuomonės spaudo
je pareiškimą buvo patąsyta 
už plaukų ir iš “Vienybes” “at
leista”.

Tai matome, kokie esame 
“kultūringi” mes, senieji lietu
viai amerikonai. Be pagrindo 
ir kvailai Brooklyn© “Jurgis” 
ta savotiškai mūsų supranta
ma “kultūra” taip didžiuojasi.

—Philadelphijietis

Telefono susisiekimo 
suvaržymai

Tolimasis telefonais siišisie- 
kimas su Chicago buvo smar
kiai apribotas, kai Western 
Electric Co. telefono tarnauto
jai ketvirtadienį sustreikavo, 
šis streikas palietė ir Chicagos 
priemiesčius. Į stfėiką. tiesiogiai 
čia tėra įtrauktų 680 darbinin
kų. Daugelis telefono tarnauto
jų atėjo į darbą.

ĮKAITY K1T IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NA įi Ji«CN AS’’

GAUNAMA DABAR’
del jūsų

VESTUVIŲ - KLUBŲ PARENGIMŲ — BANKETŲ 
RELIGINIŲ SUSIRINKIMŲ

MILFORD BALLROOM
N. E. corner Mihvauke and Pulaski (Crawford) 

(Patogu visai viešai transportacijai)
DIDELĖ SCENA — DRABUŽINĖ — 3 BUFETAI 
UŽKANDŽIAMS STALAS — ERDVI ATSISĖSTI

ŠAUKIT MULBERRY 5-6088 DĖL DIENŲ IR KAINŲ

Liet. Teatrališka Draugystė Rūta No» 1
:— rengia —:

METINIUS ŠOKIUS SU PROGRAMA
HOLLYWOOD SVETAINĖJE

2417 WEST 43rd STREET

Sekmadienį, Lapkričio 19 d., 1950 m.
— Pradžia 5 valandą po pietų

Bits dalinamos dbvatids nariams hėsirgiisieriiš 10 metii.
GERA MUZIKA'— BUFETAS

GRIEŠ JUOZO BARTKAUS ORKESTRAS
Kviečia Pirmininkė Mary Andrišiūnas, 

Justinas Yūrkėnas, Ffririk Opolskis.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti; /reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių neriialonuirių.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

s Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel: 
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams (langiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa

SUNKU BUS, SAKO 
DR. ŠAPOKA

Paskaita apie Mažosios 
Lietuvos lietuviškumą

TORONTO, Ont. — LaŲkti- 
čio 5 d. Toronto lietuvių para- 
pijos salėje Toronto Mažbsios 
Lietuvos Bičiulių Draugija sti- 
fengė paskaitą apie Mažosios 
Lietuvos lietuviškumą, kurios 
skaityti buvo pakviestas Dr. 
Šapoka.

Trumpą įžanginę pfakalbėlę 
pasakė draugijos pirmininkas 
Tamošauskas, kuris priminė 
gyvą reikalą paremti Mažosios 
Lietuvos Tarybą ir jos darbus, 
kaip kad atgaivinto Mažosios 
Lietuvos lietuvių laikraščio 
“Keleivio” leidimas, kuris be 
parautos negali išsilaikyti ir 
kt. Subruzdę Mažosios Lietu
vos vokiečiai šiuri metu yra iš
vystę plačią akciją, jie yra re
miami .vakartį VokifetijoS vy
riausybės, Mažosios Lietuvos 
lietuvių iiėi;a kas pareiniri, tik 
lietuviškoji visuomenė išeivi
joje.

Dr. Šapoka savo paskaitoje 
daūguiiiojė jjakartojo Mažosios 
Lietuvos istoi'iją, pdštebėda- 
riidš, kad kai kas iki šiol klai
dingai hlahri, kad Mažoji Lie
tuva yra Klaipėdos kfašias. Ti
krumoje Mrižbji Liėtuva yla 4 
—5 kdftiis didesnė už Klaipė
dos kriaštiį ir dpiinri maždaug 
seniau bhvusią Gumbinės apy- 
gai'diį, kuri vrikiėčiiį šUiliatl ir 
buvo vadinariia Lietuva;

Savo paskaitoje hbrs jos te
ma buvo Mažosios LięttiVOs 
lietuviškumas, Dr. Šapoka ne
paminėjo seiiųjų krašto gyvėn- 
tbjti — įihūšiį. Vėliau, paklau- 
sinuį metu; daktaras buvo pa- 
klaiištris; kds gi bilVb tie prū
sai? Atsakė, kąd, nors tuo 
klatisiitlU y fa kitbkių nuomo
nių, bet jd ašhiėiiiškti išitikiili- 
mu šėhdvės piTisai btivb tie 
patys lietuviai.

Kitds Ųaklatišimaš biivo; ko
dėl Mažosios Lietuvos Tarybbs 
atstdkdš hfeįšileidžiarriaš į VlL 
KU, dt tlbsa; kad Mdždšids Lie
tuvos dbrihid atsižddėti todėl, 
kad tdi ytd ne katalikiškas 
ki-aštas?

Į tai Dr. šdpoka — pats ži
nomas krik.-denių veikėjas —■ 
atsakė, kad į šitą klausimą ga
lėtų atsakyti ir priežastis pa
sakyti tik VLlKb iiatiai. Jiš as
meniškai nemanąs; kad Mažo
sios Lietuvos atštbvo įsileidi
mas ką liofs padėtų. Vargu kas 
patikės, toliau sakė gferb. dak
taras, kad ktiri nors Lietuvos 
partija norėtų atsižadėti Mažo
sios Lietuvos. (Bet kad ttid ke
liu einalha, rodo taktai, j. L) 
Pastaruoju mėtų šis klausimas 
esąs pasidaręs partijų ginčų 
objektu ir jų naudojamas vie
na kitai gnybtelėti. (Tikrumo
je, atrddO, kad įlaštdftibjti įlie
tu šis klausimas yfd pasidaręš 
daugiau riėgu partijų ginčų ob
jektas — jis yra pavirtęs gana 
griežtu lietuviškos bendruome- O 
nes išeivijoje reikalavimu. J. 
J.).

Apskritai, Dr. šapbkbš pa
skaita buvo įdomi, tik deja, ji 
nedaug tesiistiprino tubs, ku
rie kovoja už Mažosios LietU'- 
vos lietuviškumą, jos sUjuhgi- 
uią su Didžiąja Lietuva. Per
daug dažnai joje skambėjo po
sakiai “sunku bus”, “vargu ar7 o
pavyks” ir p ari.

Ateityje draugija numato su
ruošti eilę paskaitų apie Ma
žąją Lietuvą — tikėsimės jose 
išgirsti kitokios dvasios prele
gentų.

Po paskaitos vyko draugijos 
susirinkimas. J. J.

Pranašingos mintys
Prieš keturiasdešimt metu Dr. 

Jonas šliupas (1861.11.23 — 
1944. XI. 6) sUsirinkUsienis į 
SLA seimą atstovams pasakė 
kalbą “Lietuviai Amerikoj”.

Tos kalbos santrauka buvo 
Lietuvių Laisvamanių Susivieni
jimo išleista atskira kriygute. 
Tai buvo 1910 metais.

Nėra reikalo viso to praneši
mo atpasakoti, šiuo atsitikimu 
Svarbu prisiminti, kad Dr. Jonas 
šliupas tuomet savo kalboj JAV 
lietuviams pareiškė tokias ’pra
našingas mintis, kurios virto 
tikrove. «

Štai jos:
“Taigi broliai ir sesės, pa- 

žvalga į mūsų praeitį mūs dva
sios nesugūrina, nenuslėgia. 
Jeigu lietuviai atliko seniaus la
bus darbus, gali jie tikėtis dar 
labesnių ateityje. Pakėlėme len
kų tautą dvasiškai, ’nemaža su
teikėme ir vokiečiams. Susi-

klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 38th Street, New York, N. Y.

“NAUJIENŲ” 
Rudeninis. Parengimas 
1950 m. lapkričio 12 

SOKOLŲ SVETAINĖJE, 
2337 So. Kedzie Avenue

Bus suvaidinta 2 veiksimų komedija 
“Visu Valdžia moterims” ir 

KONCERTAS 
Pfadžia 4:00 Vai. įfo pietų.

“Tegyvuoja laisvė, šviesa, gė
rovė visiems!”

Ir dvidešimt penkių tirėtų nūo 
Dr. Jono Šliūpo Chicagoj prisa
kytos kalbos nereikėjo laukti; jo 
pranašingi žodžiai virto tikrrive 

i— Lietuvos žmonės atstatė sa
vo nepriklausomą valstybę. Ir 
daug tuomet JAV lietuvių grįžo 
į jau laisvą Lietuvą visokerio
pai prisidėdami ir remdami įvai
riais darbais jos gėrį kelti;

Štai it vėl tie patys masko
liai, kitais vardais pasivadinę, 
okuprivo Lietuvą,, ją įterpdami 
į savo valstybės administracijos 
aparatą.

Spieskinie į krūvą po lietuvybės 
ir mokslo sparnais, pamylėkime ■ 
laisvę, prikelkime iš snaudulio [ 
Savo moteris; o nepraslinks 25 ■ 
metai, kaip leliuodami galėsime; 
grįžti į laisvą tėvynę, ir ten 
platinti švetmylingose šalyse 
įgytą apšvietę,. Tad ir pačioje 
Lietuvoje prispįsti galės saulutė 
su linksimu veidu suskurdusių 
dvasiškai ii" medžiagiškai mūsų 
tautiečių langelin...

Prieš keturiasdešimts metų 
nedaug buvo tokių pranašingų 
vyrų kaip Dr. Jonas šliupas, ku
rie taip tvirtai tikėjo Lietuvos 
prisikėlimu. Dabar tokių gausu 
he vien tik kalbančių, bet ir 
dirbančių, savo gyvybės dėl lais
vės aukojančių. O vienok dar ir 
dabar esama ir tokių, kurie rie- 
tiki Nepriklausomos Lietuvos

ateitimi. Kiti tokių net Lietuvos 
bkuparitririis čia ir Lietuvėje 
talkininkau j a, bendradritbiriū j ri 
ir padeda varyti triūsti žmbhių 
tahpė, fusifiką^ijbs drirbą:

Kada not s jie prrirėgėš ir su
pras svėtihiiems dirbę ir savai 
tautai išdavikiškai tarnavę. Tdi 
bus skaudus jų prarėgėjimas!

Tą mūsų pastabėlę baigsime 
Dr. Jorio šliUpo žodžiais, kui irios 
anuomet jis taikė tiems, kurie 
liethvius išriaudojb pdsiipiiiigaU- 
dami ir jokio apš vietos darbo 
savų triūtiečilį Aarpč hėvarė:

“Trokštu gi, kad jie taptų mū
sų broliais, kad taptų mokyto
jais; mokslo platintojais; 0 be
būtų papiktinto j ais, plėšikais, 
tautos dvasios nuodintojais”.

Prieš keturiasdešimt metų 
tokiais žodžiais Dr. Jonas Šliu-
pas kreipėsi į visus savo tautai 
abejinguosius ir jos bendrų rei
kalų nepaisančius, fanatizme ap
akusius ir tolerancijos nežinan
čius; ■—V;

AŠTRŪS LIUOSUOTOJAI ĖĖNKSMlNGl
PAKEISK ŠIANDIEN! VARTOK NAUJĄ

Žymus gydytojai sutihka, kad rietikę valgiai dažriai .siejasi su 
užkietėjimu. Kai trūksta kai kurių Maisto Mineralų,‘tveriančių 
stiprius audinius, žarnų sienos gali tapti silphOš ii* riėtbkti susi
traukimo jėgos. Kai šią maisto mihfetaią pdrdpinahaa Užtektinai, 
tai gamta gali veikti.

“No. 160” yra miltelių maistas—turįs fdHritilę vrirtatą kilę hiėttį 
privačioj praktikoje. Patalpintas maždsb, lengvai nurijamote 
tyro žplatino kapsulėse, No. ŪSO yra švelnus, bet veiklus 
' Jeigu nebūsite nepatenkiiiti, Tjiiiigdi iiiiifelai sligrąžinami.

PASIŲSKITE ^1.50 ŠIANDIEN UŽ 50 KAPSULIŲ I
CONCENT R. A 4 Ė D FOODS

27 E. MONROE ST., SUITE 1103, CHICAGO, ILL. DEĖribdfri £-2851.•»-'U -wo, 1 f ■*- - >- to M S y —Ji . . M *

NewfroB

FOR ONLY

SIX

Use as sepa- 
rate fodct
trays,..

• Self-Closing Ddor 
| UMv Latch • Rigid, Cor- 
rpsidn-Proof Steel Shelv'eš • 
Phitco Super Polvef Systehi 

5-Year Protection Plan

or, tiše for covered 
rheat storage or 
vegetable crisper.

s. i and it’s a BIG
7,2 cu. ft. Refrigefdibr

YES, 7.2 cubic feet—20 % 
more refrigeratoY than a 

Plus full width freezing 
compartthent—a luxury Ad
vanced Desigh, featufe—ybiltŠ 
Only from Philco at this amaz- 
ihg low price. See it now!

imuryt/ws

PHILCO 
702

3241 So. Halsted St. 3409 So. Halsted St.
Tėl. CAlumet 5-7237

Atidaryta Pirmadienio ir Ketvirtadienio vrikarais.

Paguodos žodžiai
uNęs žmogaiįs Sūnus atė

jo iėškdii ir gelbėti, kas bu
vo pražtiv£!” (Luko Evaitg. 
19:10)

ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ KNYGAS, 
..ŠVĘNTOJO RAŠTO!

Veltui isigykit Ap. Jorio Evangelijos! 
LITHUANIAN MISSIONARY

ASSOCIATION, INC.
(Lietuvių Misijos Draugiją)

P. O. Bbx 488, Chibrigb 90, III., 
Ū. S. A.

DANGIŠKA ŠVIESA!
Šeštadieniais pasiklausykite

Lietuvių Krikščionių Radijo 
Valandos!

WHFC (1450 k.); WEHS-FM 
(97.9 mj

7:30 Vril: Vakare!
---------------------------------------- /
Evangelikų pamaldos įvyksta sekma
dieniais 3:30 vdl. popiet Rayrfiorid 
salėje; 816 W. 31-ma gatvė; Chicago. 
ISIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS”

PLOKŠTELIŲ!

SPECIAL! 
Gamtos 
šrikriŲ, žolių 
ir botanikos 
itteflžiagų 
kdiftbiiiubtė

BITTER WINE
Koks pilvui liuosuoti tonikas pa
saulyje lyginasi su Triner’s grei
ta, smagia pagalba nuo užkietė- 
jinid ir susijdsių su juo simpto
mu?

Tai todėl, kad- Triner’s yra spe
ciali pačios Gamtos šaknų, žolių 
ir botanikos medžiagų kombi- 
nuotė. Štai kodėl nuo 1887 m. 
THHbf’š jtldšaiirid tttbš škdtldžiUš; 
skurdžius užkietėjimo simpto- 
rhds: gdlvds skarisrHą; iaervihgu- 
mą, pilvo netvarką, nevirškini
mą, miego ir apetito trukumus. 
. Liaukitės kentėję! Vartokit 
Trihbi?’s! Galit gėrėtis jo nauda, 
galit jaustis ir atrodyt geriau! 
Griūkit Triner’s bonką šiandien!

JMAK COUPON LODAU
1 6I Joseph Triner Corp.
Į 4053 W. Fillmore • Chicago, III. { 
j Please, send me______ big 18 or. bottles J

of triner’s Bitter Wine for which I enclose J 
j $1.50 for each bottle, postpaid.

j hAmė_____________________ J
j ADDRESS__________________ :_______- ' |

Į CITY, STATE____________________________ j

DUSULY S 
GREITA, EFEKTINGA PAGALBA 
kenčiantiems nuo dusulio. Greitri 
pagelbsti nuo baisaus kosėjimo ir 
koktaus, smaugiančio kentėjimo. 
Pirrhaš pribahdyrhas suteiks jums 
palengvinimą, kurio taip trokštate. 
Abibrh: vriikam ir suaiigbsiėms. šis 
hriujas, moksliškas gydymo būdris' 
teikia palaimą dusulio kankiniams. 
Rašykite neritidėliodami, priduodaihi 
savo vardą, adresą ir telefono nu
merį, jeigu grilimri.

PAUL’S LABORATORY 
BHx 692 Chicago 90, ill.

AR ŽINOTE 
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR žtiįlpTE, kodėl vieni jį 
į»iHri; kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skrillyti?

Net ir ktinigai pasislėpę jį 
stūdijUojri, hors savo parapi- 
jdriiHjš ataudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonas mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikau j a ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių riiūlkiHtojūs it ap
gavikus jisai lupa be .jokio 
pasigailėjimo.

Be ta, jame rasi visokių pa
tarimą, priįiokihimų, gražią 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

TtalHiinjri tik $3.ho ritMaWi
Adbėsas toks:

“KELEIVIS” .
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

'.[NAUJIENAS aiuvilį
žmones: darbininkai, biznieriai, pro

i lesionalal dvasininkai. mokMintr *% 
tr v«ii«sivMtiInlr»»
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Kviečiame Į “Naujienų” parengimų
VAIDINIMAS IR KONCERTAS

Rytoj 4:00 vai. popiet Sokolų svetainėje, 23.‘Ų7 So. Kedzie 
Avė., Įvyks “NAUJIENŲ” dienraščio rudeninis parengimas. Bus 
suvaidinta Aristofano 2 paveikslų komedija “Visa valdžia mo
terims”. Antroji programos dalis bus koncertas.

Veikalą režisuoja art. Stasys Pilka. Vaidina geriausios mūsų 
scenos meno jėgos. Muzikos programai vadovauja muz. Kazys 
Steponavičius. Dainuos “Pirmyn“ choras, solistai, sikstetas ir 
duetai.

Po programos grieš šaunus orkestras šokiams. Veiks bufe
tas ir virtuvė.

Įėjimas $1.35 asmeniui, Įskaitant valdžios lųckesčius. Tik
tai šokiams — 75c. Salės durys atidaromos 3.00 vai. popiet. Pro
grama prasidės 4:00 vai.

“N.” parengimų komisija maloniai kviečia visus atsilankyti.
KOMISIJA

Paliaubų Dienos 
atžymėjimas

Šių metų lapkričio 11 dieną 
sueina 32 metai, kaip Vokietija 
buvo nugalėta ir pasirašė mūšių 
paliaubas (armistice). Nutilo 
kanuolės ir pasibaigė Pirmasis 
Pasaulinis Karas.

Atžymejimui šių sukaktuvių 
Dariaus-Girėno Postas 271 Ame
rikos Legiono paminės šį Įvykį 
tinkama šiai dienai programa. 
Programa Įvyks sekmadienį, lap
kričio 12 dieną, 7:00 vai. vakare 
Posto svet., 4416 So. Western 
Ave,

Programa susidės Iš įvairių 
dalių: bus priėmimas (initia
tion) naujų narių, priėmimo ce
remonijas atliks Laivyno Posto 
ritualinis dalinys. Bus pagerbti 
žuvusieji kareiviai ir jų garbei

bus pašventinta jųjų atminčiai 
padaryta iš vardų sąrašo lentelė 
(plaque), šias ceremonijas at
liks Clarence Harper.

Principaliu kalbėtojum bus 
Eliodor Libonatti, Amerikos Le
giono valstybės amerikonizmo 
pirmininkas.

Taipgi bus rodomi judomi pa
veikslai iš Posto Įvairios darbuo
tės ir atominių įvairumų.

Ypatingai yra (kviečiami daly
vauti žuvusiųjų kareivių šeimų 
nariai. Įžanga nemokama.

J. M. Judickas,
Publicity chairman.

—Pyongyange komunistai 
sukėlė kelis gaisrus. Karo va
dovybė uždraudė korėjiečiams 
Įžengti į Pyongyangą, nes JAV 
kariams dažnai gana sunku at- 

I skirti Pietų Korėjos karius nuo 
* komunistų.

a. a.
A. A. MARIJAI DAUKANTIENEI

mirus, jos vyrui JONUI DAUKANTUI ir dukrai ERENAI, reiškiame 
giliausią užuojautą, ir kartu liūdime.

VALERIJA IR JUOZAS DUBAUSKAI,
Lethbridge, Alta., Canada

-įi:

f1

•u

$
JUOZAPAS KUPREVICH 

GYVENO 1633 N. AVERS AVE. 
Tel. CApitol 7-7914

v

€

£

Mirė 1950 m. lapkričio 10 d., 5:00 vai. ryto, sulaukęs 57 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Kėdainių aps., Krakių par., Plaukių 
kaime. Amerikoje išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Barbora, pagal tėvus Gapševičiutė; 
sūnus Veto, brolis Antanas, brolienė Josephine Kuprevičius ir 
jų šeima; sesuo Sophie, švogeris Juozapas Kanapa ir jų šeima; 
brolienė Frances Kuprevich ir jos duktė Stella; 2 pusseseres: 
Anelė Baltakis ir jos vyras Antanas, Petronėlė Kolpack ir jos 
vyras Jonas, jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicaeros Lietuvių Draugijos, Humboldt Park 
Politikos Klubo ir SLA 226 kuopos. »

Kūnas pašarvotas kopi. 4138 W. North Ave. BElmont 5-6812.
Laidotuvės Įvyks pirmad., lapkričio 13 d., 2:00 vai. po pietų. 

Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Juozapo Kuprevich giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam: pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Brolis, Brolienė, Sesuo, 
Švogeris, Pusseserės ir Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

S

Iš Kęstučio Klubo
• Lapkričio 5 d. / Hollywoodo 
salėje įvyko Liet. Kęstučio Klu
bo susirinkimas.

Valdybos nariai buvo visi. 
Narių mažai. Iš svarbesnių dar
bų susirinkimo priimtas prane
šimas klubo' parengimo, įvyku
sio spalio 22 d. Parengimas pa
vyko gerai tiek dailės, tiek biz
nio atžvilgiu. Programą atlikę 
A. Steponavičienės dainininkės. 
Parengimo komisija, klubo val
dyba ir klub.’ečiai, kurie buvo 
parengime ir girdėjo programą, 
visi patenkinti. Klubiečių paren
gime dalyvavo apie vieną ket
virtadalį klubo narių. Kita dalis 
buvo pašaliečiai dailės mėgėjai. 
Klubo nariams biletai buvo vel
tui, bet kiti nariai nepasinaudo
jo proga pasidžiaugti tokia gra
žia programa. Apsileidimas.

Nors nariams biletai buvo ne
mokami, klubui liko pelno per 
du šimtu dolerių. Prie šio pa
rengimo prisidėjo nemaža biz- 
lyerių, gerų klubo rėmėjų. Pa
rengimas buvo garsinamas lie
tuvių radijo stočių ir liet, spau
dos, daugiausia “Naujienose”.

Kęstučio Klubo parengimo 
pasisekimas priklauso nuo gerų 
klubo rėmėjų. Todėl remkime ir 
juos.

“Naujienų” rudeninis paren
gimas įvyksta ateinantį sekma
dienį Sokolų salėje. Bus labai 
graži programa. .Sako, parody
siu, kaip moterys valdys pasau
lį. Tai įdomu. “Naujienos” vi
suomet paruošia gražiai progra
mą. Ją tik tada galėsime įver
tinti kada patys dalyvausime. 
Būti “Naujienų” parengime, pa
remti “Naujienas” savo atsilan
kymu mes privalome, nes mes, 
Kęstučio Klubo nariai bei narės, 
naudojamės “Naujienų” patar
navimu. Aš būsiu. Būkite ir jūs.

Senis Kęstutis

Kompoz. Jakubėnas 
savo darbe

Prof V. Jakubėnas pastaruoju 
metu turi jau palyginti pakan
kamai, nors dar ne visais atve
jais pastovaus savo srities dar
bo, kuris sudaro ir pragyvenimo 
šaltinį. Jis yra pastovus akom
paniatoriaus pavaduotojas įžy
maus dainavimo mokytojo Rich
ard De Young, dėstančio De 
Paul universitete. Taip pat V. 
Jakubėnas dainavimą, dėsto buv. 
kariams (karo- veteranams) Na
tional University of Music. At
skiromis valandomis muz. V. 
Jakubėnas dirba ir kitose dai
navimo ir baleto studijose. Dau
giau dabar turi privačių forte- 
piono ir teorijos pamokų.

Tarpais V. Jakubėnas yra 
kviečiamas vertėju į Chicagos 
Immigration and Naturalization 
Service raštinę (lietuvių, lenkų 
ir rusų kalboms). S.

“Naujienų” ■ 
parengimo 
darbininkai

“Naujienų rudeniniame pa
rengime sekmadienį, lapkričio 
12 d., Sokolų svet. (2337 S. Ke
dzie Avė.) patarnaus žemiau 
išvardyti asmenys. Jie prašomi 
į svetainę atvykti 2 vai. po pie
tų. Durys atsidarys 2:15 v. po 
pietų. ,

A. Kantrimas,
A. Janužis,
J. Baličas,
Ed. Trečiokas,

/ T. Sireika, ,
Ed. Eringis,
K. Eringis,
Wm. Mankus,
W. R. Rage,
J. J. Pranokus,
A. Prižgintaitė,
A. Alexander,
E. čižaūskas,

• J. Young,
J. Radišauskas,
J. Shumakaris, 
A. Sireika.

Ieškomi tremtiniai
Jei kas žino apie tremtinius 

Praną ir Magdaleną Bakšius ir 
Kazio Stuko šeimą, prašomas 
pranešti Bishop’s Resetleinent 
Committee, 228 No. LaSalle 
Street, Chicago, Ilk, tel. ANdov- 
er 3-7080.

Lietuviai atsidarė 
krautuvę

Prieš metus atvykę iš trem
ties Albinasi Beniulis ir Petras 
Stankevičius šiomis dienomis 
atidarė vaisių ir daržovių krau
tuvę 2554 So. Halsted St.

MYKOLAS BANZINAS 
4320 So. Fairfield Ave. 

LAfayette 3-1428
)

■t
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Velionio JURGIO NECKROSH
šeima taria širdingiausią padėką:

p. M. Vaidylai už gražią kalbą pasakytą koplyčioje, p. Algir
dui Braziui už gražų padainavimą koplyčioje ir kapinėse, p. A. 
Petkui už tvarkingą ir malonų patarnavimą; taipgi visiems gimi
nėms ir draugai^ už gausų gėlių aukojimą, širdingiausias ačiū 
visiems dalyvavusiems laidotuvėse. Jūsų širdingumas ir simpa
tija neišdils iš mūsų širdžių niekuomet.

Mūsij giliausia padėka grabnešiams, velionio Jurgio Neckrosh 
bendradarbiams, kurie palydėjo jį į ramybės poilsio vietą, pasa
kydami savo širdyse paskutinį sudiev savo draugui.

O tau, mūsų mylimas vyre ir tėveli, lai būna ramybė šios 
Šalies žemelėje.

5'

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ,
PRANEŠIMAI

Krautuvėje laikomi įvairių rū
šių kenuoti produktai ir vaisiai 
bei daržovės. Krautuvės savi
ninkai yra pasiryžę plačiausiai 
patarnauti savo tautiečiams“ 
kas užsisakys didesnį kiekį 
maisto produktų, vaisiuj, daržo
vių arba bulvių, juos pristatys 
savo turimu sunkvežimiu į na
mus.

šios krautuvės savininkai taip 
pat patarnaus savo tautiečiams, 
norintiems siųsti siuntinius į 
Vokietiją ar kitus pasaulio 
kraštus: kiekvienas siuntinys 
bus sudarytas individualiai pa
gal prašytojo pageidavimus; be 
to, kiekvienas siuntinys bus ap
siūtas medžiaga, kad kelionėje 
nesuirtų. ; Už darbą neimama 
atskiro mokesčio, bet tik už 
produktus ir persiuntimą. Da
bar pats laikas užsakyti kalėdi
nius siuntinius! I •

Nuliūdę lieka:
žmona Gertruda, Sūnus Al ir Floyd, 

Duktė Vera ir Giminės.

&

—Mirė 1950 m. lapkričio 9 d., 
9 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Tauragės aps. 
ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno 37 m.
Paliko nuliūdę mylima žmo

na Petronėlė, pagal pirmą vy
rą Lideikienė; podukrė Elea
nor Price, žentas Bruno; 3 
anūkai, posūnis Alex Lideika, 
jo žmona Ona ir jų šeima; 3 
švogerkos: Ona Gavrilienė ir 
jos šeima, Julia Žekonienė ir 
jos šeima, Agota Kisielienė; 
brolienė Banzinienė ir josi šei
ma, ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicago Window 
Washers Union.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį. lapkr. 13 d., 8:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Nekalto- Preside- ■ 
iimo Panelės Šv.’ parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Banizino 
giminės, draugai ir pažįstami ' 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmoną, Podukrė, Posūnis, 
Žentas. Marti, švogerkos, 
Anūkai, Brolienė ir Giminės. 
Laidotuvių direkt. J. Liule- 

vičius. LAfayette 3-3572.
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SLA METINIS PARENGIMAS
SLA 301 kuopos Cicero j e metinis 

parengimas įvyks šių metų lapkri
čio 11 d. (šeštadienį) Lukšto^svet., 
1500 So. 49th Avė., Cicero. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Įėjimas nemoka
mas. Bus programa. Turėsime kuge
lio ir kitų įvairių užkandžių, ku
riuos pagamins p. Jaukšienė, gėri
mų kokių tik keno širdelė pagei
daus. Šokiams gros tremtinių orkes
tras.

Kviečiame visus lietuvius atsilan
kyti tiek senus, tiek ir naujus atei
vius, vieniems su kitais susipažinti 
ir atitrūkus nuo kasdieninio rnono-- 
toniško. gyvenimo smagiai praleisti 
laiką. Dalis pelno skiriamas Lietu
vos išlaisvinimui. —Rengėjai.

Lietuviškos Teatrališkos Draugys
tės Rūtos No. 1 mėnesinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, lapkričio 12 
d., 12 vai. dienos Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St. Nepamirškite atsi
lankyti, nes yra daug dalykų nu
tarti. —F. Opulskas, rašt.

Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubo susirinkimas įvyks sekm., 
lapkričio 12 d., 1:30 vai. popiet Ven- 
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi laiku būti, nes 
tą pačią dieną įvyksta “Naujienų” 
koncertas, taip kad laiku atlikę klu
bo reikalus . galėtumėm suspėti nu
važiuoti į “Naujienų” koncertą.

—J. Keturakis, rašt.
Teisybės Mylėtojų Draugystės mė

nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
lapkričio 12 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rašt.
Humboldt Park Lietuvių Politikos 

Klubo susirinkimas įvyks lapkričio 
15 d. svetainėje 3600 W. North Ave. 
8 vai. vakare. Gerbiami klubiečiai, 
nepamirškite atsilankyti. Turėsite 
progą išgirsti apie praeitus rinkimus 
ir kokie kandidatai laimėjo.

—A. Lungevicz, rašt.
SMAGI PRAMOGĖLĖ

Šį vakarą, lapkr. 11 d., jus malo
niai kviečia Liet. Mtotdrų Piliečių 
Lygos narės ir valdyba atsilankyti į 
jų rengiamą kauliukų bėrimo vaka
rėlį “Sandaros” svet., 840 W. 33rd 
St. Bus daug gražių dovanėlių. Po 
lošimo bus užkanda. Lauksim jūsų 
atsilankymo.

Renginio Kom. ir Valdyba.
Statybos inžinierių dėmesiui!

Chicagos lietuvių inžinierių ir ar
chitektų sąjungos statybininkų sek
cijos nariai kviečiami atvykti į su
sirinkimą š. m. lapkričio mėn. 12 
d. 2 vai. popiet Tremtinių Namuose, 
aptarti aktualiame profesiniams rei
kalams. ,

—Statybininkų sekc. vad.
VAKARIENĖ BRAZDŽIONIUI IR 

GUSTAIČIUI PAGERBTI
POETAMS Br. Brazdžioniui ir A. 

Gustaičiui, kurie ilgesnį laiką gyve
no Vokietijoje, RavensburgO' mieste, 
pagerbti buvusieji ravensburgiškiai, 
dabar gyvenantieji Chicagoje bei 
jos apylinkėse, šio mėnesio 25 dieną, 
6 vai. vakare Tremtinių Namuose 
ruošia vakarienę. Norintieji joje da
lyvauti iki šio mėnesio 15 dienos 
praneša prof. A. Varnui, prisiųsda- 
mi po du doleriu vakarienės išlai
doms padengti, adresu 831 Wilson 
Ave., Room 229, Chicago, Ill.

Adomas Varnas.

GĖLININKAS v 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue- 

Portsmouth 7-9028.

K I T < v/ w’
LAIDOTUVIŲ ^DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDĖSIO VALANDOJ 
į SaukiteMAŽEIKA s EVANS
I . LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
! 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse Brausime koplyčią arčiau Jutnj »amq
"■ -i ~-'r

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

M

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4968

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS

Kadangi minėtieji lietuviai 
turi savą, troką, tai jie mielu 
noru patarnauja savo tautie
čiams, perkeldami iš vieno buto 
į kitą ar-ba parveždami ąš sto
čių jų bagažus. Už šitą darbą 
ima tik faktines išlaidas. •

Visais reikalais jiems reikia 
skambinti šiuo telefonu: DA- 
nube 6-3245.

ANNA KAZAN
(pagal tėvus Anuškevičiūtė) 

Gyveno 6459 S. Artesian Ave.
Mirė 1950 m. lapkričio 10 d., 

9:45 valandą ryto, sulaukūsi 80 
metų amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Kauno apskr., Garliavos 
parap., įJuąginiškių kaime.

Paliko nuliūdę: sūnus Alex 
ir marti Anna, 4 anūkai, pro- 
anūkai; 2 seserys, gyvena New 
Yorke, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Laidotuvėms rūpinasi Mari-
j'ona ir Edwardas Sipowicz.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave. \

Pamaldos bus laikomos pir
madienį, lapkr. 13 d., 9 vai. 
ryto Gimimo Panelės švenč. 
bažnyčioje.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, lapkr. 13 d., 10 vai. ryto iš 
koplyčios tiesiai į Cedar Park 
kapines.

Visi a. a. Anna Kazan gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus. Marti, Anūkai, Pro- 
anūkai, Seserys ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika 

ir Evans. PRospect 6-0099.

URBA
■n i na t in mm. jį u_ il l ir

Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

1 J

LOVEiKIS Visas Pasaulio
■ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

k I ■-

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OL YMPIC 2-1603

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVĖ. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J, RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 719 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7 1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-6781

LACHAWICZ IR SUNUS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE,

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661



LINKSMĄ ŠOKIU VAKARĄ SU PROGRAMA RENGIA LIETUVIU AUDITORIJOS KLUBAS
3133 SOUTH HALSTED STREET 

Šį šeštadienį, lapkričio men. 11 dieną 
8 valandą vakaro

Programą atliks — solistės Alė Kalvaitytė ir

Prudeneija Bičkienė. Akompanuoja VI. Jakubė- 
nas. Šokiams gros tremtinių orkestras..
įžanga 75c. Kviečiame visus atsilankyti,

< - RENGĖJAI.

KO JIE BIJOSI?
Stalincų “Vilnyje” tūlas ra

šeiva A. Miškūnas straipsnyje, 
pavadintame “Laišku iš Euro
pos”, antrašte “Ar tai jiems 
Trumanas nori atidaryti T.S. 
R.S. rubežius?”, aprašo, kad, 
pagal britui žinių agentūros 
“Reuter” paduotas žinias, Vo
kietijoje, amerikiečių zonoje, 
Miunchene (Bavarijoje), yra 
ukrainiečių centras, vadina
mas “Banderovščina”, pagal 
jos vadą Steponą Banderą, ku
ris diriguojąs ir inspiruojąs 
plačioje Ukrainoje, labiausiai 
Galicijoje ir Karpatuose, ir 
taipgi dalinai Bielorusijoje ir 
pačioje Rusijoje pogrindinį ju
dėjimą.

Toliau A. Miškūnas, tam uk
rainiečių judėjimui prikergęs 
pagal bolševikišką terminolo
giją “liaudies priešams” varto
jamus epitetus, rašo:

“Tik pagalvokite dabar: ke
lios savaitės atgal mūsų Tru
manas stovėjo ant tribūnos 
San Pranciškoje ir patiekė sa
vo taikos planą Tarybų Sąjun
gai. Jis siūlė, kad TSRS rody
tų savo gerą valią, kad ji ati
darytų savo rubežius, kad ji 
nustotų lošti savo ardančią ro
lę.”

“Atidaryti rubežius, kam? 
Banderovcams? Rodyti gerą 
valią? Ar tai mes rodome sa
vo gerą valią treniruodami ir 
remdami ukrainiečius, lenkus 
ir kilus kvislingus bei pačius 
nacius, kurie peršliaužia per 
sieną ir padega naujakurių 
trobas, nužudo žiauriausiu bū
du neturtingų valstiečių šei
mas tarybinėse pakraščio res
publikose? Taip, tegul atsako 
Trumano rėmėjai, ar tai yra 
gera valia?”

Galima tam Stalino rėmėjui 
atsakyti ir būtent:

Nei Amerika nei kitos tautos 
nenori ir nereikalauja, kad So
vietų Rusija savo sienų apsau
gą panaikintų ir leistų “per
šliaužti” ukrainiečiams, len
kams bei kitų sovietų “išlais
vintų” tautų žmonėms. Tegu 
jie savo sienas saugoja iki šio- 
liniu griežtumų, bet, laisvojo 
pasaulio pavyzdžiu, tegu lega- 
liškai leidžia įvažiuoti Jungti
nių Tautų bei šiaip vakariečių 
atstovams, norintiems savo 
akimis pamatyti sovietiškąją 
tvarką, taip labai bolševikų ir 
jų rėmėjų giriamą.

Juk “Vilnyje”, labai dažnai 
skaitome, kad Sovietų Rusija 
“nesiruošia
(Rusija) bijo? 
vadovai turėtų 
kraštų atstovai 
ten gyvenimas 
mingesnis?...

Galų gale tegu Sovietų val
džia nerodo kaip ir kur ji “ap
sigynimui” atomines bombas 
gamina, bet tegu parodo visus 
savo kalėjimus ir koncentraci
jos “kempes”, apie kuriuos čia,

vakaruose, taip daug kalbama. 
Tegu galų gale visi įsitikina, 
kad tas viskas, kas apie Sovįe- 
tiją šnekama, yra netiesa, pra
simanymas...

Miškūne, Stalino rėmėjau, 
painformuok savo “bosą”, jog 
vakariečiai norėtų apie Sovie
tuos “rojų” kuo mažiausiai iš 
stalincų raštų girdėti, bet savo 
akimis pamatyti ir savo ausi
mis išgirsti ir betarpiškai įsi
tikinti, kaip gyvena žmogus to
je “laimingoje socializmo šaly
je”.

Tikrai, kad legališkai va
žiuojančiųjų “siutkeisus” yra 
lengviau patikrinti, negu slap
tai per sieną “peršliaužiančių- 
jų”. Tad ko Kremliaus ponai 
bijo įsileisti Rusijon legališ
kai? Paaiškinkite!

“Vilnies” skaitytojas — ne 
Stalino, bet Trumano rėmėjas

Ramoves 
susirinkimas

Amerikos lietuvių sąjungos 
“Ramoves” Chicagos skyriaus 
valdyba praneša, kad sekmadie
nį, lapkričio mėn. 12 d., 6 vai. 
p. p. (18 vai.) Tremtinių Na
muose (2244 W. 23rd Place) 
šaukiamas sąjungos narių susi
rinkimas. Bus skaitoma paskai
ta ir aptarti sąjungą liečiantie- 
ji klausimai.

Visi sąjungos nariai kviečia
mi dalyvauti. Sekr.

Ar paklausys?
Jau ana karta kviečiau visus 

krakiškius atsilankyti į “Nau
jienų” parengimą lapkričio 12 d. 
Sokolų svetainėje, 2337 So. Ke
dzie Avė. Matysiu, ar mano 
kvietimo paklausys. Tad ir pats 
kuo anksčiausiai atbruzdėsiu į 
Sokolų svetainę. *

Ta proga neiškenčiu neprimi
nęs, kad lapkričio 18 d. Knotty 
svetainėj," 2456 So. Maplewood 
Ave., ir krakiškiai maloniai 
kviečia visus draugus ir pažįs
tamus į linksmą vakarą. Pra
džia 7 v. v. Bus gardžių valgių 
ir muzikos šokiams. A. K.

karui, tad ko ji 
Ko Sovietijos 

bijoti, jei kiti} 
pamatys, kad 

geresnis ir lai-

“Naujienų” 
parengimas
“Naujienų” parengime 
rytoj Sokolų svetainėje 
išgirsite sikstetą

“Pirmyn” choro dainininkai 
kartu su choru dainuos gražųjį 
ir išgarsėjusį sikstetą iš operos 
“Lucia”. Bus visiems malonu iš
girsti tą gražią siksteto melo
diją. Siksteto dainininkai:

AL. Brazis, A. Peškys, A. 
Snarskis, V. Liorintas, Aldona 
Nugaras ir Stella Rimkutė- 
Versackas. Visi geri solistai. 
Jiems ir chorui akompanuoja 
pianistas Jonas švedas. N.

Vedė inž. Albertas 
W. Spečius

Albertas W. Spečius sukūrė 
gražią lietuvišką šeimą, nes ve
dė taip pat susipratusią lietu
vaitę Margaritą Sudantaitę (Su- 
dantas). Abudu, jaunuoliai yra 
baigę aukštąjį mokslą ir susi
pratę lietuviai, kalba labai gra
žia literatūrine kalba.

Roselande abu yra populia
rūs, nes ir j ų tėvai yra susipra
tę lietuviai, tad netenka stebė
tis, kad jungtuvių Įmetu Visų 
Šventųjų bažnyčia buvo perpil
dyta žmonių, kaip per atlaidus. 
Čia buvo ne tik lietuvių, bet ir 
kitų tautybių jaunimo, nes Al
bertas Spečius yra įžymus ir 
populiarus sportininkas ir dau
geliu atveju yra gražiai gynęs 
savo klubo garbę ne tik Chica
go j e, bet ir už Chicagos ribų, 
tai yra tarpvalstybinėj plotmėj. 
Sporto klubas, pagerbdamas sa
vo įžymųjį sportininką., jam pa
skyrė stipendiją ketveriems me
tams inžinierijos mokslui baig
ti. Baigęs inžinierijos studijas, 
iš sporto nepasitraukė, tad ir 
dabar garbingai atstovauja sa
vo klubui, o tuo pačiu daro gar
bę lietuvių bendruomenei, nes 
lietuvio vardo ne tik nesigėdina, 
bet viešai pasisako, kad esąs 
lietuvis. Baigęs studijas ka-rui 
prasidėjus, dirbo karą pramonė
je!, tad į kariuomenę nebūtų 
buvęs šaukiamas. Bet, būdamas 
patriotas ir norėdamas prisidėti 
savo aktyviu dalyvavimu kare, 
stojo savanoriu ir tarnavo avia
cijoje. čia buvo įvairiuose fron
tuose. Taigi yra antrojo pasau
linio karo veteranas.

Vestuvių puotoje, kuriai buvo 
nusamdyta viena iš gražiausių 

i S ’ 1 ! . / i

Roselande sakų, dalyvavo apie 
penki šimtai svečių. Malonu bu
vo stebėti ir kartu pasidžiaugti 
tų svečių gausumu, pasikalbėti 
su seniau atvykusiais ir pasi
džiaugti jaunąja karta, kuri ne
pamiršta dar savo tėvų gimto
sios kalbos. Ypač pasigerėjimo 
ir džiaugsmo teikė visiems gra
ži jaunųjų pora, duodama gra
žių vilčių, kad ir jie savo vaiku
čius išaugins susipratusiais lie
tuviais.

Jaunieji povestuvinę kelionę 
išvyko praleisti į Floridą. Kaip 
sportininkai, mano ir povestu
vinėje kelionėje aplankyti dau
gelį, gražių vietų JAV.

Linkime jiems geriausios sėk
mės. Svečias V. S.

Paliaubą diena
Šiandien minima Paliaubų die- c

na. Ceremonijos įvyks 10:15 v. 
rytą Madison ir State St., vidur- 
miesty.

Numatoma, kad ’ parade, ku
ris prasidės nuo Grant Park, 
dalyvaus 4,000 organizuotų žmo
nių. Kalbės sen. Douglas, meras 
Kennedy, valstybinis Amerikos 
Legiono komanduotojas ir kt.

“Pirmyn” veikla
I •

Besiruošdamas “Naujienų” 
parengimui, kuris įvyksta šį 
sekmadienį, lapkričio 12 d., 
“Pirmyn” turėjo bent po dvi 
dainų pamokas per savaitę. Pra
leidęs “Naujienų” parengimą 
choras tuoj kibs į “Linksmąją 
našlę”, kuri bus pastatyta po 
Naujųjų Metų, oi retkarčiais 
bandys paskambinti “Kornevilio 
varpus”, kurie išvys sceną ba
landžio mėnesį.

Bet prieš tai “Pirmyn”! ren
gia linksma vakarį lapkričio 18 
d. Hollywoodo svetainėj. Tai 
bus lyg kaukių, lig driskių va
karas; bet pagal amerikonišką 
paprotį taip pat bus ir muzi
ka ,arba kapeli j a. Taigi mėgs
tantieji šokti galės ir pasišokti.

TeL Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868 ■

DR. EDWARD B.
MUR A SK A S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

REMKITE TUOS, KUIUfi.
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

VZSAFETY.OFV A 
57 YOU R SAVINGS

INSURED
< OP TO /4 
\ $10,000./4$-

PRADĖKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežįeji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

ptiHj^rA rtfięn 

10748 SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. WAterfall 8-3060

Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

. SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USANIS, Savininkas

Atvykę į Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau 
nusiusime automobilį ir jus parvešime.

Jūs busite patenkinti, apsistoję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

Kainos prieinamos.

642 N. W. 3rd Street Miami 36, Florida 
Telefonas: 82-9500 

Nemokama vieta automobiliams.

CROSLEY’S Big 7-foot 
1951 SHELVADOR® 

is priced to fit your budget!

iBBi

VIUIME

THE PACE-SETTING DESIGNS ARE COMING FROM CROSLEY!

Crosley’s amazing Worksaver Design 
doubles “front-row” space—with extra 
space galore in the deeply recessed 
door. And all space is at the “con
venience level.” Freezer compartment 
holds up to 22 pounds of frozen foods. 
Electrosaver Unit is backed by a five- 
year Warranty. Come in NOW and 
see all 11 sensational Shelvador 
Refrigerators for 1951!

★MODEL AMB-7. 
FULL 7-CU.-FT. 
CAPACITY-14Vi 
sq. ft. of refrig- 
erated shelf 
area.

JOS. F. BUD.JK, Inc.
3241 So. Halsted Street
3409 So. Halsted Street 

Telefonas CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

■ TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHJLAiND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ber., Sub. ir Led. cik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRlCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
JS951 WEST 63rd STREET 
(netoli baeramento Avė.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas JtiEmiock 4-7899 
Namų Tel. Jtililtop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

675/ So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OiJlbU VALANDOS:

Pirmau., Antrau., ixetvirtad. ' ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vaitaro 

Tree.- ir Šeštad. tiKtai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
I R

DR. MILDA BUDRYS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

5946 W. Cermak Rd., Cicero, Iii.
V AL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-82»3

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

1949
1949
1950
1948
1947

PLYMOUTH .... 
OLDSMOBILE 
BUICK ...........
OLDSMOBILE . 
BUICK SUPER

$1,350
$1,750
$1,975
$1,255
$1,150

1947
1941
1942
1939
1940

BUICK ROADMASTER ............... $1,100
BUICK SPECIAL (kaip naujas) ....... $600
BUICK SPECIAL .............................. $600
CHRYSLER .......................     $250
BUICK 4 DOOR SEDAN .................  $350

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Radinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096

OFISO VALANDOS: • 
10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas^ 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Offiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

VaL: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Ave.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šauKit?— 
Res. TeL: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOJ.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį Vartokite jas taipgi nuo skau- - 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios iri suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

JOS. F. BUDRIK, Ine.

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicago j e. Parduo
dama lengvais, dalinais išmokė
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa, leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENI 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

SOPHIE
BARCOS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Garsinkites “N-nose”
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIENIS, LAPKK 11, 1950
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Klausinėja 
raketieriy carą

Kefauveiio nusikaltimų tyri
nėjimo komiteto pareigūnai ap
klausinė jo Joseph Aiuppa, žino
mą priemiesčių raketierių. šis 
žmogus nužudytojo būv. poli
cijos leitenanto Drury buvo nu
rodytas kaip Cicero, Stickney 
ir Forest Park gemblerių caras.

Jau seniau jis buvo areštuo
tas ryšium su J. D. Larrison nu
žudymu. Ir pastaruoju metu, 
kai jam buvo įteiktas kvietimas 
atvykti liudyti komitetui Aiup
pa, alias (kitaip) Joey O’Brien, 
buvo rastas su revolveriu ir šau
tuvu: girdi, jis ruošiąsis vykti 
į Wisconsina fazanų medžioti. 
Tuo tarpu jis buvo paprašytas 
šitą kelionę atidėti...

Aiuppai prikišamas drabužių 
valyklų įmonių santykis su nu
sikalstamuoju sluoksniu. Ry
šium su tuo buvo klausinėja
mas neseniai išrinktas į valsty
bės kongresą respublikonų at
stovas Aducci.

Toliau komiteto nariai susipa
žįsta su dokumentais J. Doyle, 
Gary gemblerio, ir Joe Fusco, 
buvusiojo Capone leitenanto, 
dabar įvelto į likerių didmenų 
prekybos (wholesale) biznį. Ta
čiau patys juodu komitetui ne
pasirodė. i ,

NAUJIEMU-ACA1E Telecnoto
Anna M. Rosenberg, kuri netru
kus bus paskirta kaipo gynybos 
sekretoriaus padėjėja. Ji užims 
rezingavusio Paul H. Griffith 
vietą.

Išrinktieji valdžios 
pareigūnai

MŪRININKŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

AUTOS-TRUCKS FOR SALS 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PIGIAI parduosiu Brighton Parke 
2 aukštų medinį namą mūriniu 
priešakiu. Krautuvė, 4 kambarių, 
karštu vandeniu šildomas pirmas 
aukštas. 6 dideli, šviesūs kamba
riai antrame aukšte. 2 karų garąžas. 

Savininkas Virginia 7-2141.

AR JUS NORITE PARDUOTI?
Turime pirkėjų įvairių rūšių na

mams. Šaukite WAlbrook 5-8055.

WISCONSIN Lake Shore nuosavy
bė: kabinos, katedžiai, rezortai, par
duodama arba mainys į Chicagos 
nuosavybę. Aš turiu reikalingas ži
nias ir nuotraukas, šaukit arba ma- 
tykit mane’ Morrison Hotel, lapkri
čio 9 ir 10 nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Arch Schmidt, Park Falls, 
Wis. (from Northern Wisconsin).

Naujas bosas - 
nauji ir tarnai

Laimėjus pastaruosius rinki
mus respublikonams, kai kurių 
įstaigų apie 800 demokratinių 
tarnautojų turės ieškotis kitur 
darbo. Turės savo tarnybą pa
keisti 600 sanitarinio distrikto 
darbininkų ir 200 valstybės iž
dininko (treasurer) tarnautojų, 
nes šios įstaigos perėjo iš de
mokratų kontrolės į respubliko
nų rankas.

Respublikonai ligi šiol puolė 
sanitarinį distriktą dėl per di
delio darbininkų skaičiaus. Duo- 

- sis matyti, ar tas skaičius da
bar bus sumažintas.

Valstybės iždininkas Stratton 
mano pakeisti bent 200 tarnau
tojų perėmęs įstaigą iš rinki
mus pralaimėjusio demokrato 
Smith.

Respublikonų senatorius Dirk- 
sen pareiškė, jog- valstybės se
kretorius Achesonas turįs būti 
atleistas, be to, turįs būti pra
dėtas antikomunistinis valdžios 
įstaigų tyrinėjimas.

Bėdų netrūks
Vienas skaitytojas “Sun - 

Times” rašo: “Well, kai kurie 
respublikonai buvo išrinkti kraš
tui saugoti. Bet kas dabar im
sis kraštą saugoti nuo respubli
konų ?”

Lapkr. 7 d. gavo daugiausia 
balsų ir buvo išrinkti šie val
džios pareigūnai.

Į JV senatorius: Dirksen (r.).
Į Illinois valstybės pareigo

ms : iždininku (treasurer) 
Stratton (r.), vyr. mokyklų pri
žiūrėtoju (supt. Public Instruc
tion) Nickell (r.), vyriausiojo 
teismo raštininku (Supr. Court 
Clerk) Searcy (r.), Illinois uni
versiteto ’ direktoriais (trus
tees): Grange (r.), Johnston 
(r.), Megran (d.), apeliacinio 
teismo raštininku (Clerk-Appel
late Court) Whalen (d.).

Į Cook apskrities įstaigas:
apskrities viršininku (šerifu) 

Babb (r.), teisėju Jarecki (d.), 
iždininku (treasurer) J. Bren- 
za (r.), apskrities raštininku 
(clerk) Daley, — dokumenti
ninku (recorder) Baran (d.), 
asesorium Clark (d.), civilinio 
teisino teisėju (Probate Court 
Judge) Waugh '(r.), civilinio* 
teismo raštininku Tauchen ,(r.), 
kriminalinio teismo raštininku 
Olsen (d.), mokyklų prižiūrėto
ju (superintendantu) Paffer 
(d.), apeliacijų tarybos nariais 
Keenan (d.) ir Golan (r.), ap
skrities tarybos pirmininku 
Erickson (r.), sanitarijos direk
toriais (trustees) Nordburg 
(r.)- Patterson (r.) ir Henen- 
bergei” (r.), apskrities komisio- 
nieriais (commissioners) : a) iš 
Chicagos— Smith (d.), Conkey 
(d.), Ryan (d.), Elrod (d.) Jen- 
sėn. (d.), Bobrytzke (d.), Sneed 
(d.), b) iš krašto — Erickson 
(r.), <Busse (r.), Miller (r.), 
Nixon (r.), Mackler (r.) ; savi
valdybės teismo teisėjais (Mu
nicipal Court Judges): Daly 
(d.), Harington (d.), McGarry 
(d.) Geary (d.), Smith (d.), 
Adesko (d.), Ferguson (d.), 
Kula (d.), Luszak (d.), Hol
land (d.), Sullivan (d.), Mc- 
Sweney (d.), Napoli (d.).

STUB A, arti ežero, nuvažiuojama į 
1 vai. iš šiaurvakarų dalies; 2 mie
gami, seklyčia, virtuvė; dalinai insu- 
liuota, visa furnišiuota. Kaina $4450, 
įmokėti tik $550, likusius $40 į mėn. 
įskaitant ir nuošimtį. Rašykite:

Room 900, 79 W. Monroe St.

RANCH TYPE katedžius; arti ežero, 
nuvažiuojama į 1 valandą iš šiaur- 
vakarų Chicagos. Gera transporta
cija. Dar galima nupirkti už $1,895; 
reikia įmokėti $300, likusius po $20 
į mėnesį. Rašykite:

Room 900, 79 W. Monroe St.

2314 SO. KEDZIE AVE.

2 aukšto pajamų nuosavybė, geram 
stovyje/Tuščias 6 kambarių apart. 
Naujai pertaisytas pirmas aukštas; 
krautuvė (išrenduota), gasu šildoma. 
Atskiras 6 kamb. apart, užpakalyje, 
2-me aukšte 2, 4 ir 3 kamb. apart- 
mentai. Visi nuomininkų apšildomi 
ir apvalomi.! Pilna pastogė ir skie
pas. 3- karų mūrinis garažas. Paau
kos už $18,500. Lotas 37x125 pėdų 
Nėra lysų. Privatus savininkas. Tei
raukitės arba šaukite:

PRospect 6-4172.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas, krautuvė ir 6 kamb. flatas 
viršuje. Tile virtuvė ir prausykla. 
Automatiškas alyva šildymas. Tuo
jau galima užimti. Kreipkitės!

7238 SO. RACINE AVE.

3 BUTŲ mūrinis namas. 1 butas tuš
čias. $21,500. .1901 So. 49th Court, 
Cicero. TOwnhall 3-8218.

2 APARTMENTŲ mūrinis, 6 kamba
riai 1-me ir 6 kam’b. 2-me aukšte. 
Karštu vandeniu šildomi abu flatai. 
Galima tuoj užimti. Kaina $12,000. 
Šaukite BUtterfield 8-6385.

BRIDGEPORTE
Netoli Šv. Jurgio bažnyčios. Grei
tam pardavimui. 6 flatų mūrinis na
mas. Aukštas beismentas. Aukšti 
viškai. Kaina $11,500.

GRovehill 6-7451.

aseaU MCVkosiio . o 
GROSERNe, delicatessen, 2 aukštų 
medinis namas. Arti 61st ir Ash
land. Karštu vandeniu šildomas. 6 
kambarių butas. Pilna kaina $9500.

ARTI 63rd ir Campbell. 4 flatų mū
rinis. Visi po 4. Garu šildomas, 
stokeris. $27,000.

16 FLATŲ mūrinis. Ant 50x125 pė
dų loto. Built in tubs. Puikiausiame 
stovyje. $8600. metinių pajamų. Pa
šaukite Paul Kriksciunas.
MARVIN D. PATTERSON, realtor 

3034 West 63rd Street 
HEmlock 4-2000.

2 FLATŲ namas, po 5, karštu van
deniu šildomas, skiepas. $15.000. 
Savininkas 1437 S. Springfield Ave.

QPORTAQ
MISCELLANEOUS

Įvairus

“PIRMYN”
CHORO RUDENINIS 

PRAŠMATNIŲ

Kostiumų Balius
IR ŠOKIAI

Įvyks šeštadienio vakare, 
Lapkričio-Nov. 18 d., 
HOLLYWOOD SVET.

2417 West 43rd Street
Prašmatniausi kostiumai laimės 
dovanas. Juokingiausi kostiumai 
juokdariai ir ramybės mėgėjai 
taip pat bus apdovanoti. Visi 
atsilankykite. Grieš moderniška 
šokių muzika. Bufetas ir vaišės. 
Įžanga 60c. Pradžia 8 vai. vak.

Kviečia visus atsilankyti 
“PIRMYN” CHORAS 
lJ

ŠACHMATAI
Praeitą sekmadienį “Gran

dies” šachmatininkai sulošė nu
matytą draugišką matčą su 
Chess and Checker Klubu. Ko
mandose dalyvavo po 12 žaidė
jų. Rezultatas 9^2Chess 
and Checker Club naudai, šį 
kartą teko susitikti su tikrai 
rimta komanda. Prieš grandie- 
čius jie išstatė, net aštuonis 
meisterių klases žaidėjus! Ir čia 
Tautvaiša pasirodė nenugali 
mas: jis, lošdamas pirmoje len
toje pities Cohen vienintelis lai
mėjo garbės tašką. Lygiomis 
sulošė Ksaveras Kauhas, Kože- 
niauskas ir Rušinskas.

Reikia pažymėti, kad minė
tasis klubas Chicago j e gyvuo
ja jau apie 80 metų, gražiai įsi
kūręs, turi gražų skaičių narių, 
ypač žymiųjų Chicagos šachma
tininkų, ir lošiama jame kiek
vieną vakarą. VI. K.

BRIDGEPORTE visi perka maisto 
reikmenis pas WALTER! BOGUŠĄ 
ir BRUNO MACIANSKĄ, 3428 So. 
Lituanica Avė. YArds 7-3934. Užlai- 
kom visus lietuviams mėgstamus 
maisto produktus. Išdirbam specia
liai geras dešras. Ir pagal užsakymą.

spelinimo” nebeliko 7 
18 mokinių.— jie “nu- 
l’agaliau tėvų “tymas” 
Bet nelengva ir jiems

Pats pirmasis tėvų J.

Vaiky ir tėvų slebiza- 
vimo lenktynės

Dever pradinėje mokykloje, 
3400 N. Osceola, 16 tėvų “ko
manda” rungėsi su 24 mokiniais 
“slebizavime” (spell). Po 20 mi
nučių to 
tėvų ir 
sikirto.” 
laimėjo, 
buvo.
Werner, 37 m., 3306 N. Odeli, 
turėjo “nusikirsti”, nes nežino
jo, kaip “spelinti” “architectu
re”. Bet už tai jau labai entu
ziastiškai buvo sutikta Mrs. L. 
Anderson, 42 m., 3747 N. Oriole, 
kuri net “encyclopedia” teisin
gai suslebizavo. i

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

—Italijos užsienio reikalų 
ministeris Carlo Sforza pareiš
kė parlamentui, kad vyriausy
bė bando užmegzti diplomati
nius santykius su komunistų 
valdoma Kinija.

FARMS FOR SALE
_______U kiaiPar davimui________

PARDAVIMUI gera farma, 75 akrai 
žemės: 25 akrai dirbamos, kita ga
nykla; taip pat daug sienojų, iš ku
lių gali būti 15,000 pėdų lentų. Ge
ri trobesiai: stuba, • barnė. Geras 
vanduo; 4 melžiamos karvės, 1 te
lyčia; 12 tonų šieno. Prie gerų ke
lių, tik 2 mylios iki miestelių, (Glea
son, Wis.). Parduoda pigiai—barge- 
nas. PETER BLUMFIELD, R. 3, 
Gleason, Wis.
PARDAVIMUI gera farma 120 akrų 
žemės. 50 akrų dirbamos, kita ga
nykla. Taip, pat yra daug medžio 
malkoms. 1,000 bušelių avižų. Visos 
geros mašinos, kurios farmai reika
lingos. 6 melžiamos karvės, 4 tely
čios, 3 metų senumo. Bėga Perry 
upė, kurioj yra daug žuvų, ypač 
trout. Farma tik pusė mylios nuo 
Gleason miestelio. Visi nauji tro
besiai. Parduoda už prieinamą 
kainą. MARTIN BENSSJ, R. 3, 
Gleason, Wis.
WISCONSINE farmos pardavimui 
arba mainys į Chicagos nuosavybes. 
Aš turiu: reikalingas žinias ir nuo
traukas. šaukit arba matykit mane 
Morrison Hotel, lapkričio 9 ir 10 
nuo 10 ryto iki 8 vai; vakaro. Arch 
Schmidt, Park Falls, Wis. (from 
Northern Wisconsin).

319 AKRŲ, daugelis pastatų, geram 
stovy. Mylia nuo Chokio. Labai pi
giai. E. W. Howe, Chokio, Minn.

CENTRALINIAME Wisconsine gal
vijų verslo farma; puikūs pastatai, 
geroj apylinkėj. Idealus, pelningas 
užsiėmimas vienam ar daugiau jau
niems vyram. Rašykit P. O. Box 
7412, Chicago, Ill.

MADELINE Island, La Pointe, Wis., 
pardavimui nama§ su taverna, la
bai puikioj vietoj. 2 akrai žemės, 4 
karų garažas, vištininkas. Puiki 2 
kambarių baigiama statyti kabina. 
Kas myli ramiai ir linksmai gy
venti, valgyti visokią paukštieną ir 
stirnieną, tai čia proga. Parduodama 
pigiai, lengvais išmokėjimais.

AIRPORT TAVERN 
La Point, Wisconsin.

ARKANSAS —rinktinės; pagerintos 
farmos. Visokio tipo, dydžio, kainų. 
Rašykite dėl smulkių informacijų. 
E. C. BRADLEY, Licensed, bonded 
broker. 2001 W. Main St., Russell
ville, Arkansas.

160 AKRŲ farma, namas, barnė, 
$3,200 Kreipkitės angliškai. O. Be
rard., Rt. 2, Wisconsin Rapids, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERIO KRAUTUVĖ 
Pašauktas į kariuomenę, priverstas 
parduoti savo greitai augantį grose- 
rio biznį. Dabartinęs pajamos virš 
$1,000 į savaitę. Smarkiai auganti 
nauja priemiesčio apylinkė. $9,000 su 
viršum moderniški krautuvės įren
gimai, $1,500 vertės prekių. Ilgam 
laikui lysas naujame name. Paaukos 
už $5,500. Matykit mūsų įgaliotinį 

HARRY E. PEACOCK 
609 Lake St., May wood, Ill.

William J. lyfflano, Jr.

MAISTO krautuvė su gražiais gyve
nimui kambariais užpakaly. Gera 
kampinė vieta. Arti geros transpor- 
tacijos. Prieinama kaina. 1300 So. 
49th Court. Cicero. III.
PARDAVIMUI ČEVERYKŲ taisymo 

šana. Kaina $950. 751 W. 32nd St. 
Dėl informacijų šaukite

ROckwell 2-5481.

TAVERNA, geroj vietoj, bizniavoj 
gatvėje, su visais parankumais. Turi 
būti parduota už teisingą pasiūly
mą arba mainys. Priežastį patirsite 
vietoje. Savininkas, 6142 S. Western 
Avenue.

TAVERNA, namas, 4 kambarių fla
tas, pilnai įrengta, gasu, šildomas. 
Greitai parduos už geriausią pasiū
lytą kaina. 1227 S. Kostner Avė.

PARDAVIMUI kriaučiaus Japa. Pi
giai. Taingi siuvamoji mašina.

748 West 33rd Street.

PARDAVIMUI tavernos, viešbučiai 
ir kitos Wisconsine biznio nuosavy
bes. Parduos arba, mainys į .Chica
gos nuosavybes. Aš turiu reikalin
gas žinias ir nuotraukas, šaukit arba 
matykit mane Morrison Hotel, lap
kričio 9 ir 10 nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Arch Sbhmidt. Park Falls, 
Wis. (from Northern Wisconsin).

KENOSHA. WISCONSIN 
Puiki proga ambitingai porai. Pui
kiai išvystyta taverna. Modernūs 
įrengimai valgiams gaminti. Moder
nūs gyvenimui kambariai užpaka
ly. Didelė salė viršuje. Randasi šir
dyje rezortų krašto. Prieinama 
kaina. Savininkas finansuos. Dėl 
kitų informacijų pasiųskite mums 
atviruką arba pašaukite Kenosha 
8234.

JOHN BRUŽAS AGENCY 
625 — 57th St., Kenosha, Wis.

PARDAVIMUI arba mainymui ma
žas “hardware” štoras, arba priim
siu partnerį. Prieinama kaina.

3207 WALLACE STREET,

GROSERNĖ ir mėsinė su 5 kamba
riais. YArds. 7-1944.

PARDAVIMUI tavernos biznis su 
staku ir naujais šaldytuvais. Prie
žastis liga. DAnube 6-9793.

REIKIA būtinai parduoti gerą res
toraną lietuvių apgyventoje apylin
kėje'. Tuojau užimti. Teiraukitės 
2409 W. 47th Street. YArds 7-6611.

6 dienas savaitėje.

Ateikite 
prie darbo vietos

LUTHERAN ORPHANAGE

1300 Rowell,

Joliet, Illinois.

UPHOLSTERERS
Must be experienced.

• Good pay
• Good hours
• Paid vacations
• Steady work
• Hospitalization.

See Mr. Witt
S. J. CAMPBELL CO.

1335 ALTGELD.

PUIKI PROGA
dėl

MACHINE MOLDERS i
Turi būti patyrę.

Gera proga geriems darbinin
kams. Produkcijos bonusas.

Ateikite asmeniškai 
HUNTER FOUNDRY CO. 

8524 Vincennes Ave.

LAUNDRY ROUTE MAN 
AND SOLICITOR

Permanent position, excellent salary. 
Experience not necessary. South 
Side routes. Call between 3 and 5 
P. M. Victory 2-6200. Mr. Spagat.

AUTO RADIATOR
REPAIR MAN

Permanent position. Good salary 
Excellent working conditions.

MIDWAY 3-2223

MAŠINISTŲ DĖMESIUI!
Reikia mašinisto bendram mašinų 

prižiūrėjimui. Pastovus darbas. Gera 
alga. Puikios darbo sąlygos. Apmo
kamos atostogos. 45 valandų savaitė. 

WENDNAGEL and CO.
600 W. Cermak Road.

BALDŲ APMUŠINĖTOJŲ ATYDAI

Reikia pirmos rūšies mechanikų. 
Pastovus darbas. Aukščiausia alga. 

Puikios darbo sąlygos.
5456 W. BELMONT 

PAlisade 5-4400.

ATTENTION — MEN 
Pin setters in Bowling Alley. 

Steady—part time work.
BELL - CLARK LANES 

853 Belmont 
Bittersweet 8-7644

REIKIA MECHANIKŲ 
Trailer and body dažytojų ir pageL 
bininkų. Geros darbo sąlygos. Geros 
valandos. Naktinėmis ar dieninėmis 
pakaitomis. Matykite Mr. Jannick 

FRUEHAUF TRAILER CO.
. 2553 Archer Ave.

REIKIA senyvo vyro tavernoj. Kam
barys, valgis ir alga. 3427 S. Wallace.

TTMIS vyro įvairiems darbams, 
i dženitoriaus. Pastovus darbas, 
>arys ir užmokestis.
3516 W. Roosevelt Road.

BRICKLAYERS

Above scale

5900 W. SCHOOL ST.

REIKIA VYRŲ 
mokytis chrome polišiavimo darbo 

dentisterijo's laboratorijoje. 
Gera pradžioje alga. 

NOBILIUM PROCESSING 
125 No. Wabash Ave. 

RAndolph 6-5228.

CO.

HELP WANTED—MALE-FEMALE

REIKALINGA TUOJAU 
FLOOR MEN

• Jir
Moterų Punch Press operatorkų 

Nuo 8 ryto iki 4 popiet
4 popiet iki vidurnakčio.

Hospitalizacija ir apdrauda f

ALGONQUIN TOOL and DIE

4908 West Flournoy 
8:30 ryto iki pietų. ,
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RENDON GRAŽŪS kambariai vy
rams North West Side. Virtuvės 
privilegijos. Gera transportacija.

159 NORTH PINE ST.

MEN — WOMEN!
WITH CARS

e you interested in making good 
money? Spare time nets you 

$12 a day.

For appointment call CAnal 6-9689.

TYPISTS DĖMESIUI 
Bendras raštinės darbas. Išlavinsi
me tinkamą pradinę prie Electro- 
matic Billing. Nuolatinis darbas, 
geras atlyginimas; puikiausios dar
bo sąlygos. Apmokamos atostogos; 
darbininkams pašalpos. INTERNA
TIONAL CORP., Michigan 2-4866. 
Mr. Flaherty.

ATTENTION—TYPISTS!
For general office work.

Will train qualified beginners. Per
manent positions. Good salary; ex
cellent working conditions. 38 3/4 
hours. 5 day week. Paid vacations, 
employee benefits. In Palmolive 
Building. Tel. Superior 7-6402.

• ATTENTION—TYPISTS!
For general office work. 

Opportunity to learn Ediphone. Per
manent position. Good salary; excel
lent working conditions. 5 day wk. 
Paid vacations, employee benefits. 
See O. Blackinton, B. F. Goodrich, 
333 W. Lake Street.

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma
nome nėra aukščiausios rūšies, yra ■ 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.

OLDS. “88” club sedan 
LINCOLN cosmop. 2 dr. 
OLDS. “98” conv. coupe 
CHRYSLER Winds. 4 dr. 
OLDS. “78” 4 dr.............
PLYMOUTH 4 dr...........
DE SOTO custom 4 dr.
OLDS. “76” club sedan 
PONTIAC 4 dr................
PLYMOUTH 4 dr...........

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

1949
1948
1948
1948
1948
1947
1946
1946
1946

$1795 
$1895 
$1695 
$1350 
$1350 
$1095 
$1095 
$ 950 
$ 850 
$ 695

*

JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ REIKIA 

Patyrusiu arba nepatyrusių. 
GERAS MOKESTIS, PASTOVIAI 

WHEELER PROTECTIVE 
APPAREL

224 W. Huron St. Superior 7-3948

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

OPERATORKŲ REIKIA 
Patyrusių prie vienos adatos maši
nų. Vyrų marškiniai. Apmokamos 
atostogos, šventadieniai. Geras 
lyginimas. Pastovus darbas. 

WADE SHIRT CO., 
33 So. Market St.

at-

NUOLATINIAM DARBUI PILNO 
LAIKO PASIŪLOS

reikia:
★ PAKUOTOJŲ
★ BENDRAM DIRBTUVĖS 

DARBUI.
18 iki 30 metų amžiaus.

TURI KALBĖTI ANGLIŠKAI 
Lengvas, bet skubus darbas stovint.

Mes jus išlavinsime.

GERAS ATLYGINIMAS

Kreipkitės po 9 vai. ryto.
1041 W. HARRISON ST.

MES PRIIMAM NAUJOKES 
Mes išmokysime jus operuoti siu
vamas mašinas prie bovelninių suk
nelių. Nuolatinis darbas, aukštas 
akordinio darbo mokestis. Keletas 
kitu naudu darbininkams.

JACOB NATHANSON & CO. 
700 So. Kilbourn.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PUSĖS amžiaus moteris ieško namų 
ruošos darbo prie gerų žmonių. Gali 
priduoti paliudymą.

HEmlock 4-7466.

IEŠKO vietos prie vaikų, ligoninėje 
arba namų ruošos. Nejauna. Sutinku 
gyventi darbo vietoje. S. Petraus
kienė. 4544 So. Paulina.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON 4 kambarių flatas. Yra 
46th ir Hermitage. Antras flatas 3 
kambarių katedžius. Yra 4035 W. 
69th St. Portsmouth 7-6663. JOE.

RENDON štora's su 4 kambariais 
viršuj, 2 furnišiuoti. 3143 S. Halsted 
Street.

RENDON taverna. Visi įrengimai, 
5 kambariai. 4246 S. Ashland Avė.

RENDON 4 kambarių flatas. Furni- 
šiuotas. Ant antro aukšto, iš kiemo. 

3628 SO. UNION AVĖ.

REND AI 4 kambariai. Su naujais 
rakandais. Alvviniu pečiumi šildo
mas. $20 į savaite. Randasi ant Ash
land Avė., netoli Madison.

GRovehill 6-7451.

3 KAMBARIAI sū rakandais skie
pe. Kreiptis galima pirmadienį.

3434 SO. UNION AVĖ.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

JEIGU jums patinka graži kaimy
nystė, švarus kambarys, serą trans- 
Dortacija, arti ežero (tiktai vyrai), 
atsišaukite į 4626 Dover.

MARQUETTE Parko apylinkėj .ran
duojamas švarus1 kambarvs vienai 
arba dviem draugėm merginom. Pa- 
geidauiama. kad būtų slaugė. Jeigu 
turi automobilį, yra ir garažas. Šau
kit po 6 vakare, HEmlock 4-8484.

RENDON kambarys vienam vyrui. 
Galima virtuvę vartoti. 3039 S. Lowe 
Avenue.

RENDON 2 miegami kambariai ve
dusiai porai arba vienai ypatai. 5959 
So. Sawyer Ave., arti Kedzie, 2-ras 
aukštas.

TURIU išnuomuoti 2 gražius fu'mi- 
šiuotus kambarius su virtuvės pri
vilegijomis, tremtiniams (pageidau
čiau mergaičių). Kreintis bet kuriuo 
laiku. Mrs. Rudis, 5428 S. Morgan 
St., antras aukštas, Chicago 9, Ill.

RENDON kambarys vyrui arba mo
teriai. Taipgi 1 mašinos garažas.

5526 SO. WASHTENAW.

PAVIENIS asmuo priims į butą blai
vų asmenį. Moteriškei už namų 
triūsa nuolaida. Maudynė, telefonas. 
Šaukite' iš ryto Bishop 7-6399.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI NAUJIENOS!

VYRAI IR MOTERYS IŠMOKITE 
ČEVERYKŲ TAISYMO

Išmokiname praktiškai taisyti če- 
verykus tiktai į 12 SAVAIČIŲ. Mo
dernios mašinos. Dienomis ir nakti
mis klasės. Amžius: 18-65. Rašykite 
dėl katalogo. G. I. patvirtinta.

Modern Shoe Rebuilding School 
2935 W. Belmont.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

DAVENPORT, pritaikyta kėdė, eks
tra kėdė, ugniavietės suolas, elektri
nis sieninis laikrodis, “brass' bed
steak”, pilno dydžio. Labai prieina
ma kaina. Tel. AMbassador 2-1427, 
po 12 po pietų.

VARTOTI rakandai pardavimui. 
Yra sandėly. 3434 So. Union Avė.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai 
JOHN G. MEŽLAišKI* 

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

MALIAVOJU IR TAISAU NAMUS. 
Prieinama kaina.

Šaukite dėl kainų susitarimo rytais 
ir vakarais.

W. VAITEKUS 
6700 Stonv Island Ave. 

Tel. HYde Park 3-2516.

PENTUQJAM IR POPIERUOJAM. 
Geras darbas, pigi kaina, šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650. Vakarais 
CRawford 7-0797.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

RUDENS ’ SPECIALŪS
PIRKINIAI

2x4 iki 6’ po l^c už lineal pėdą. 
1” sheeting už 1000 pėdų .... $35.00
Vartotos durys ir langai, patys 

paisirenkat .................. ea. $1.50
2x10 ir 2x12 švarios prekės $75.00 
1000 pėd., tinka ir trokams.

Vartoti angliniai pečiai, geri
Kaina taip žema kaip .... ea. $8.50

Ąžuolinės ir klevinės grindys, 
vartotos, už 1000 pėdų ... $25.00

Insulated siding taip žemai kaip 
ketvirtainis po .................. $3.95

Garažo ir porčių siding.
Garažus statome ir pertaisome.

7437 S. Western Ave
Telef. GRovehill 6-5656

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 8 valandos. 
Sekmadienį nuo 10 iki 2 vai.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
n r d 1 n »>■

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


